

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Wszystkim Tym, którzy oddali ostatnią posługę naszemu ukochanemu synowi i bratu

s. † p.

Księdzu Eugenjuszowi Lipińskiemu

a w szczególności Przewielebnemu Duchowieństwu Jego Eksceleńcy Ks. Biskupowi Krynickiemu, Ks. Prałatowi Ciesielskiemu, Ks. Prałatowi Nassalskiemu, Ks. Prałatowi Mireckiemu, Ks. Prałatowi Ważkiewiczowi. Szanownym Redakcjom Pism i wszystkim Tym, którzy raczyli przybyć do Piotrkowa bądź wyrazili współczucie w ciężkich dla nas chwilach tą drogą składamy z głębi zboliałych serc najserdeczniejsze „Bóg zapłać”

Rodzice i Braterstwo.



J. E. ks. Arcybiskup Cieplak w Paryżu.

W Paryżu w kościele polskim odbyło się uroczyste nabożeństwo, które celebrował J. E. ks. Arcybiskup Cieplak. Na nabożeństwie obecni byli członkowie ambasady z p. Chłapowskim na czele, konsulatu, misji wojskowej polskiej i przedstawiciele kolonii polskiej we Francji.

Groźna przestroga.

Są ludzie bez rozumu, którym po głowie chodzi, by sprowadzić na kraj straszna klęskę nowej inflacji czyli drukowania pieniędzy, jak swego czasu całymi wagonami drukowano papierową markę.

Takie myśli mogą tylko chodzić po głowie albo warjatów, albo zbrodniarzom, którzy na nieszczęście całego Narodu chcą zerować.

Inflacja — drukowanie coraz to większych mas coraz bardziej bezwarłociowego pieniądza — jest podobnym nieszczęściem dla kraju, jak przegrana wojna, a nawet o ile chodzi o dobrobyt kraju — jeszcze większym nieszczęściem.

Przecież każdy musiał widzieć, że inflacja zubożyła kraj nasz o wiele ciężiej, niż go zubożyła wojna światowa i bolszewicka.

Przez inflację czyli przez drukowanie nie bez końca marek okradziono masę ludową w niesłychany sposób!

Na ziemiach polskich przed wojną światową nie było przecież prawie czy to włościanina czyli drobnego rolnika, czy robotnika, czy też rzemieślnika, któryby nie miał parę setek a nawet tysięcy zaoszczędzonych pieniędzy. A gdyby takie twierdzenie uważano za przesadę, to śmiało można powiedzieć, że takich było na 100 zapewne 90. Masa ludowa — była zamożna, częściowo nawet bardzo zamożna.

Przyszła inflacja, przyszło nieszczęście drukowania marek i tę zamożną

masę ludową odarto z tego, co posiadała. Za szczerę złotą dostała bezwarłociowe papierki. — **Liczne dziesiątki tysięcy ludzi doprowadzono do kija żebrażego, a resztę zubożono w niesłychany sposób.**

Ale klątwa za te czyny spadła na cały kraj — i nawet ten dzisiejszy kryzys gospodarczy jest także skutkiem tego, iż przez inflację zniszczono owe drobne kapitały i kapitaliki, które były podstawą zdrowej gospodarki krajowej, stanowiły kapitał obrotowy i zapasowy. One dziś są zniszczone i dlatego — niedza w kraju.

Ale poza tem strasznie nieszczęściem, jakie jest zubożenie mas, — a przez nie zniszczenie kapitału obrotowego i zapasowego gospodarki krajowej, — jest jeszcze drugie nieszczęście, bodaj czy nie większe — Inflacja zabiła zmysł oszczędności w narodzie i przyzwyczaiła do rozrzutności.

Czyż to nie w świeżej jeszcze naszej pamięci — jak wszyscy uciekali od marki... jak wszyscy kupowali co w ręce wpadło, czy potrzebne czy niepotrzebne... Bo każdy sądził, że to kupił, będzie miało stałszą wartość niż te papierowe marki!

Masa ludowa zamiast składać w bankach oszczędności, którym słusznie nie wierzyła — nauczyła się trwać przy tej marce bez potrzeby.

Zaraza rozrzutności zabiła więc w społeczeństwie dawną cnotę, dawny zmysł oszczędności. I to jest właśnie najstraszniejszym skutkiem przekłetej

pamięci inflacji.

Dlatego właśnie nie tworzą się dzisiaj, albo tworzą się bardzo wolno, lekko, te drobne oszczędności ludowe, których dawniej było moc i które rolnikowi, przemysłowcowi, kupcowi, rzemieślnikowi — za tanim procentem służyły jako kapitał obrotowy a nawet zakładowy, wogóle ku wszystkim ich potrzebom.

Tak — dziś tych kapitałów drobnych jeszcze niema poddostatkiem. Tworzą one się bardzo wolno, bo ludzka się boja je składać — w obawie, że i złoty mógłby pójść droga marki, że się może ponowić — inflacja.

Dlatego też pierwszym obowiązkiem nowego ministra Skarbu, pana Zdziechowskiego jest, **by za każdą cenę, za każdą, powtarzamy — ustrzedz złotego od spadku — za każdą cenę przeskrozić dzieć ponownej inflacji.**

Wiadomo, że właśnie wśród członków stronnictwa, do którego należy p. Zdziechowski — jest dużo takich, którzy ciągle igrają z myślą nową inflacji. Niech p. Zdziechowski tą drogą nie idzie! Bo inaczej miljonowe tłumy ludu polskiego zlorzeczył mu będą.

Szalona orgia spekulacyjna, która w ostatnich dniach, tak poważnie za chwiała kursem złotego, że powinna być dla nowego ministra skarbu i na tegoż Sejmu groźnym „memento”, że sanacja naszego życia gospodarczego leży na drodze budżetowych oszczędności i zgodnych wysiłków całego narodu polskiego nad podniesieniem rodzimego handlu i przemysłu przez wzmocnioną wydajność pracy. I tylko na tej drodze należy szukać ratunku. Czestochowa, dn. 5.XI.1925 r. R.

Kryzys finansowy we Francji

Frank spada dalej, a francuskie banki życzą sobie dalszej emisji.

Zarząd Banku Francuskiego zakomunikował rządowi, iż przyjmując pod uwagę niedawno postanowioną nową emisję papierowego franka na sumę 1.5 miljarda franków dla potrzeb rządowych, pozostałoby prawa emisyjnego banku wyrażać się będzie w sumie 1.5 miljarda franków, która to ilość stanowi niezbędną rezerwę dla pokrycia potrzeb handlu. Prócz tego koniec roku wskazuje na niezbędność zwiększenia dyskonta weksli handlowych. Wskutek tego zarząd banku

zwrócił się do rządu z prośbą o rozszerzenie prawnej zdolności emisyjnej banku poza granicę statutu, wynoszącej obecnie 51 miliardów franków. — Gabinet francuski przed wotum nieufności odmówił tej prośbie. Referent Komisji budżetowej senator Berange stwierdził, iż nowa inflacja w wysokości 1.5 miliardów franków daje skarbowi francuskiemu do rozporządzenia środki wystarczające zaledwie na tydzień. Kurs franka w Nowym Jorku spadł tak dalece, że za 100 fr. płacą 3 dolary 32 centy.

Co jest przyczyną ostatniej wyżki dolara?

Wobec trwającej od szeregu dni stałej wyżki dolara, dosięgającej dzień nie 10 do 20 proc., która grozi poważnymi kataklizmami dla naszego życia gospodarczego, współpracownik „Echa Warsz.” zwrócił się do Naczelnego Dyrektora Banku Polskiego p. Wł.

Mieczkowskiego, który udzielił w tej sprawie następujących wyjaśnień:

— Ostatnia wyżka walut nie ma żadnego uzasadnienia gospodarczego, zaznaczył na wstępie p. W. Mieczkowski, i gdyby istniały obiektywne kryteria, sytuacja na rynku walutowym powinna się raczej poprawić, niż pogarszać, tembardziej, że bilans handlowy za ostatnie miesiące, jak rów-

niez i za miesiąc listopad jest dodatni. Obieg biletów jest nieznaczny i o jakiegokolwiek inflacji mowy być nie może. Również daje się zaobserwować zmniejszenie się zapotrzebowania walut na opłatę zagranicznych wierzycieli. W tych warunkach obecna wyżka jest wywołana głównie paniką i dezorientacją na rynku miejscowym, co wyzyskuje na swą korzyść spekulacja zawodowa.

Ze względu jednak na to, że jak zaznaczył, powodów do niżki niema, a Rząd i Bank Polski są zdecydowane jaknajenergiczniej się przeciwstawić wszelkim chęciom inflacji, jest niewątpliwe, że obecna „haussa” na waluty zagraniczne musi się wkrótce zalać. Oczywiście trudno jest dzisiaj termin ten ściślej określić, lecz reakcja przeciwko dzisiejszej niernormalnej sytuacji musi bardzo szybko nastąpić.

— Czy prawda jest, że w zwycze ostatniej odegrały pewną rolę t. zw. kredyty reportowe?

Niewątpliwie, że transakcje reportowe, zawarte przez Bank Polski, ze względu na bardzo pilne potrzeby życia gospodarczego, utrudniają sytuację na rynku dewizowym i obecnie, gdy sprawy walutowe wysunęły się na pierwszy plan — muszą zostać zlikwidowane.

— Co może wpłynąć na niżkę dolara?

— Ponieważ ostatnia wyżka jest wynikiem wpływów czynników psychologicznych, najważniejszą rzeczą jest przełamanie tej psychozy, która opanowała znow społeczeństwo i jest przyczyną ucieczki od złotego. Przełamanie to nastąpi, gdy przemówią wymowne fakty — poważne redukcje budżetowe oraz sukces w dziedzinie kredytu zagranicznego, podkreślił na zakończenie naszej rozmowy p. Dyrektor Wł. Mieczkowski.



Znakomita nasza malarzka p. Zofia Stryjeńska, która międzynarodowe Jury wystawy sztuki dekoracyjnej w Paryżu, otrzymała Grand Prix za obrzędy ścienné, które dokorowały wnętrze pawilonu polskiego i ozdobiły podziw w zwiedzających wystawę.

ŚLIZGAWKA

CZYNNA
codziennie od godziny 2-jej po poł.
przy ul. Dąbrowskiego 15-a
Uwaga!
ślizgawka oświetlona.

Do młodzieży polskiej

Droga Młodzieży! Ty, przyszły narodzieli! Wzrastaj w miłości rodzinnej ziemi, Nie mroź serc młodych w wątpianiu chłodozie, A prorokami gardź fałszywemi.

Strzeż mowy ojców, strzeż ojców wiary, Jedynych szczytów wielkiego wczora, Bo kiedyś uznasz — że te standardy Zagłady naszej głosiła zapora.

Niech przyjaźń czysta ze szkolnej ławy Wiąże cie w życiu silnym łańcuchem, Przysli wioślarze ojczyzny nawy Łączcie się pracą, łączcie się duchem.

A słuch i praca niech znaczą, jasną Wiedzie Cię w dziełach Twego zawodu, Przekładaj zawsze nad sprawę własną, Nad dobro własne — dobro narodu.

W. L.

Redukcja wydatków państwowych.

Wydatki w grudniu ograniczono do normy dochodów. — Druk biletów lub wypuszczenie bilonu wykluczone.

Warszawa. Wczoraj odbyło się w gabinecie dyrektora departamentu budżetowego ministerstwa skarbu dra Zaczka posiedzenie delegatów ministra skarbu, powołanych do zaproponowania rządowi oszczędności w wydatkach państwowych i samorządowych.

Omarowano preliminarz budżetowy na grudzień.

Ponieważ wpływy z podatków zmniejszyły się, więc w celu zastosowania wydatków do realnie obliczonych dochodów, przeprowadzono szczegółową analizę wszystkich wydatków państwowych, zamierzonych na grudzień. Skutkiem tej rewizji było skreślenie wszystkich — chociażby potrzebnych jednak nie niezbędnych dla podtrzymania normalnego życia państwowego — wydatków oraz odwołanie szeregu innych wydatków — o ile to jest możliwe — na okres późniejszy, co będzie związane oczywiście z równoczesnym zmniejszeniem budżetu roku 1926 o te kwoty.

Ostateczne ustalenie preliminarza budżetowego na grudzień nastąpi w ciągu dnia dzisiejszego po dodatkowym przeprowadzeniu pertraktacji w sprawie dalszej redukcji wydatków państwowych.

W ten sposób ustalony preliminarz budżetowy daje pełną gwarancję, że nie będzie żadnego deficytu i nie może być nawet mowy — zgodnie z decyzją p. ministra skarbu — o jakimkolwiek drukowaniu biletów zdawkowych lub wypuszczaniu bilonu na jego pokrycie.

PRZEZ ZAKOPCONE SZKIELKA

W ostatnich dniach przeszło kursem dolara mało kto się interesował, a każdy natomiast zabiegał o zdobycie odpowiedniego kwanturny złotych na potrzeby bieżące. Naraz z chwilą upadku gabinetu Grabskiego dolar zawałał się i teraz z zawrotną szybkością idzie w górę, przypominając dawne czasy okresu nadmiernej inflacji markowej. Z tą tylko różnicą, że dawniej w stosunku do zdeprecjonowanej marki odpowiednio wzrastały pensje i zarobki robotnicze, tymczasem obecnie pensje grudniową obietnicą urzędnikom o kilka złotych, a także samo nigdzie nie nie słychać o podnoszeniu tygodniowych zarobków robotniczych.

Wytworzyła się sytuacja nad wszelki wyraz poważna. Każdy z trwogą wygląda jutro, oczekując od rządu przedsięwzięcia jakichś środków zaradczych. Niepokoibeniństwem bowiem jest, aby podobny stan rzeczy mógł trwać dłużej.

Ja sam, chociaż nie posiadam większego kapitału w złotych ani dotychczas nie płacę drożej za obiady w „Cri-

ś. † p.

KRZYSZTOF KÖHLE

nadmajster fabryki „Częstochowianka”,
zmarł dn. 3 grudnia 1925 r. przeżywszy lat 68

W zmarłym tracimy nieodżałowanego i gorliwego pracownika.

Rodzinnie zmarłego wyrażamy najgłębsze współczucie

Dyrekcja fabr. T-wa Przędzalniczego
„La Czenstochovienne”

Dnia 5-go Grudnia 1925 r. zmarł

ś. † p.

KRZYSZTOF KÖHLE

Długoletni pracownik fabryki „Częstochowianka”.
W zmarłym tracimy nieodżałowanego Kolegę
Cześć jego pamięci!

Urzędnicy fabryki „Częstochowianka”.

Niemcy o min. St. Grabskim.

„Berliner Tageblatt” w artykule o obecnym gabinecie polskim uważa, iż „wspólną jego z innymi gabinetami polskimi wadą jest oparcie się o stronnictwa, reprezentujące sprzeczne interesy”.

Korespondent widzi dwa niebezpieczeństwa na drodze nowego rządu: 1) sprawę osmiogodzinnego dnia roboczego, którego przedłużenie uważa prawką za warunek sanacji gospodarczej, podczas gdy socjaliści najenergiczniej się temu sprzeciwiają; 2) osobę ministra Stanisława Grabskiego, który miał się ujawnić jako zdecydowany przeciwnik szkolnictwa mniejszości”.

Autor obszernie rozwodzi się nad zarządzeniami ministra St. Grabskiego, skierowanymi przeciwko kulturalnej substancji mniejszości niemieckiej. „Jeśli Polska chce opanować swą ciężką presylnie gospodarce, winna z dobrej woli przyciągnąć do współpracy mniejszości, które obejmują przeszło jedną trzecią część kraju. Mniejszość niemiecka z całą gotowością przyłączy się do tej pracy”.

Im wcześniej Stanisław Grabski zastąpią będzie przez człowieka o szers-

szych horyzontach, tem lepiej to będzie dla Polski” — kończy kategorycznie dziennik berliński.

Z uroczystości na Rakowie.

Jak się odbyła konsekracja nowych dzwonów?

W ubiegłą niedzielę odbyła się uroczystość konsekracji nowych dzwonów na Rakowie. O godzinie 3-iej po południu, wśród bicia pięknych, harmonijnych dzwonów, przy dźwiękach dobrze zgranej orkiestry fabrycznej, przybył J. E. Ks. Biskup Krzywicki w towarzystwie ks. Dziekana Wróblewskiego i ks. Kan. Grochowskiego, a przybrawszy szaty pontyfikalne w kościele, poprzedzony standardami i chorągiewami, wśród szpalców Straży Ogniovej, przy bardzo licznych udziałach parafian rakowskich, przeszedł do dawnicy bardzo efektywnie przybranej zieleni i standardami o barwach narodowych, gdzie dokonał obrzędu konsekracji 4 ch harmonijnych dzwonów, stosownie do przepisów pontyfikału.

Obrzęd konsekracji trwał pół godziny, poczem J. E. Ks. Biskup przeszedł procesjonalnie do kościoła, przepielione go wernymi i tu z amboną przemówił o znaczeniu dzwonów, o tem, jak one

swymi spiszowymi głosi zachęcają ludzi do oddawania czci Bogu, do gorącej wiary, nadziei i miłości; wreszcie podziękował wszystkim, którzy się przyczynili do sprawienia tak pięknych dzwonów, życząc, by te pierwsze dzwony w Rakowie dzwoniły zawsze na radość, wesele i nadzieję.

Po udzieleniu Pasterskiego błogosławieństwa, w otoczeniu licznie zebranych parafian rakowskich, przy dźwiękach orkiestry udał się na plebanję na skromny posiłek, gdzie ks. proboszcz S. Niedźwiedzki podejmował serdecznie zebranych, dając w przemowie wyraz swej szczerzej radości z racji odbytej uroczystości konsekracji nowych dzwonów.

Cztery dzwony ogólnej wagi 1425 kg. noszą imiona: największy: N. Marij Panny, św. Stanisława, św. Barbary i św. Jadwigi, zostały odlane w Kaluszu w fabryce Braci Fekczyńskich, mają bardzo piękne głosi i harmonijne. Na dzwonach widnieją napisy: na pierwszym — W piątą rocznicę cudu nad Wisłą, po wielkiej wojnie, w odrodzonej Ojczyźnie, za pontyfikatu O. Sw. Piusa XI, za rządów djeczej J. E. Ks. Biskupa Stanisława Zdzitowieckiego; Marjol Królówo Korony Polskiej, módl się za nami!

Na drugim: Stanisławie św. Błogosław Ojczyznę naszą!

Na trzecim: Barbara św. Dar Hutników: Broń nas od nagłej i niespodzianej śmierci! 1925 r.

Na czwartym: św. Jadwiga. Bądź wola Twoja! Z ofiar pobożnych parafian Rakowskich, staraniem ks. Stefana Niedźwiedzkiego.

Jako rodzice chrześni dzwonów asystowali przy poświęceniu: trzymając w rękach festony zwieszające się z każdego dzwonu — w barwach narodowych: P. P. Dyrektorstwo Poradowskie, Jędrzejewscy, Trochimowscy, panie i panowie: Kielbasiński, Dróżniak, Migalski, Góralowa, Wiekierowa, Borkowiczowa, Szrejkwowska, Skrzywoczyk, Zmuła, Niedźwiedzka.

W krótkim czasie, bo zaledwie w orzeciągu pięciu miesięcy pobytu swego w Rakowie, ks. proboszcz Niedźwiedzki, przy pomocy swych zacnych parafian, do konał wiele i ma niepołączoną nadzieję, że i budowa nowej świątyni parafialnej w Rakowie przy wspólnych usiłowaniu wszystkich parafian, przy zgodzie i harmonii, zostanie doprowadzona do pomyslnego końca.

Z całego serca życzyć należy tak Sz. ks. proboszczowi Niedźwiedzkiemu, jak i wszystkim parafjanom rakowskim, aby i żożne zamiary i plany jak najprędzej dały się urzeczywistnić.

Cała uroczystość niedzielną w Rakowie, od początku do końca, była bardzo miłą i sympatyczną, to też wywarła na wszystkich uczestników podniosłe wrażenie. Jeden z wielu uczestników.

stalu”, ani za wędliny w miejscowych masarniach — jednakże skonsternowałem się bardzo ową nieuzasadnioną zwyżką dolara. Bo co będzie dalej?...

Rozumie się, że na to pytanie nie odpowiem, aby nie zyskać reputacji fałszywego proroka, tem więcej, że jako nie fachowiec w dziedzinie skarbowości, nigdy sobie zbytnio nie zaprzętałem głowy planami sanacyjnymi.

Do tarapatów natury finansowej dołączyła się jeszcze wczesna a mroźna zima.

Gdyby się człowiek nie rozgrzał biegać po zebraniach przedwyborczych to dalipam można się na śmierć zamrozić.

Ruch przedwyborczy wre już w całej pełni. Dotychczas utworzyło się kilka komitetów narodo-chrześcijańskich, z których każdy ma słuszenie uzasadnioną pretensję do połączenia pod swą egidą wszystkich stowarzyszeń stojących na gruncie narodowym. Rozmawiałem właśnie w tej sprawie z kilku przedstawicielami komitetowych organizacji i doszedłem do przekonania, że dojdzie do wzajemnego porozumienia, celem utworzenia wspólnej listy będzie bardzo trudne.

Członek Narodowego Komitetu Wyborczego na zapytanie, jak się przedstawia wyborcza jedność narodowa oświadczył:

— Ano, panie dzieju, czekamy, aż się do nas zwróca inne komitety, które powstały później, to rozpoczniemy pertraktacje odnośnie składu osobowego wspólnej listy.

Członek zaś Mieszczkańskiego Kom-

itetu wyborczego słuszenie zauważył: — Nasz komitet, jako oparty na najliczniejszych organizacjach chrześcijańskich: właścicieli nieruchomości, kupiectwa, nauczycielstwa i urzędników oczekuje na akces innych komitetów, z którymi będzie się starał dojść do porozumienia...

Oczywiście i komitet wyborczy Chrześcijańskich związków zawodowych, dysponując znaczną ilością głosów robotniczych, nie będzie ujawniał zbytnej skłonności do połączenia się z komitetem Narodowym lub Mieszczkańskim. W tych warunkach więc może wyłonić się ewentualnie, że pomimo sumnych hasła o narodowej jedności, każdy z powyższych komitetów pójdzie własną drogą, wystawiając odrębną listę.

Poza wyborami do Rady miejskiej; wszyscy pochłonięci są obecnie czynnie niem zakupów w przewidywanym podroźeniu towarów w związku z wygórowanym kursem dolara.

Spotykam w ub. środe znajomego urzędnika, ojca licznej rodziny, który z tajemniczą miną mówi jakimiś ogromnym pakunkiem uginając się pod ciężarem:

— Co pan tak dźwiga? — zagadnąłem przy powitaniu.

— Domowe zapasy; kupiłem 10 kilo cukru, ko podobno cukier ma wkrótce dojść do 5 zł. za kilo.

— Któż pana tak poinformował?

— Tak wszyscy mówią, a wreszcie w sklepach już cukier pochowano, to do wód, że wkrótce ma podrożeć...

Chciałem uspokoić zaferowanego „radcę”, który w obliczu drożyzny ujawniał rozpaczliwą bezradność ale ten

że pożegnał mnie natychmiast ze słowami:

— Do widzenia, bo muszę się spieszyć, żeby mi sklepów nie zamknięto, gdyż mam do załatwienia jeszcze kilka sprawunków.

Ponieważ niespodziana orgia dolara rozpełtała się akurat na pierwsze, co niektórzy urzędnicy widząc, co się dzieje, zdążyli jeszcze w środe wieczorem 100 lub 150 złotych ulokować w dolarach, płacąc po 10 zł. za dolar. Ci zrobili dobry interes! Zaraz nazajutrz kurs dolara spadł do 8 zł., a na tem jeszcze nie koniec. Tak to zwykle bywa, gdy ktoś nieobeznany z arkanami spekulacji pragnie na tej śliskiej drodze szukać szczęścia. To zupełnie tak samo, jakby się grało na loterii dobroczynnej. Przegrasz cztęko ostatnie 10 zł. w nadziei, że zdobędziesz rower albo konia, a tymczasem dziejowi losów wyciągniesz pustych, na dziesiątę padnie pudełko cukierków, a tymczasem konia wygra zamożny posiadacz samochodu.

Na zakończenie owych żalonych je remjad, które są tak beznadziejnie smutne jak los naszej waluty, pozwolę sobie wyrazić nadzieję, że niezawodnie w przyszłym tygodniu będzie weselejszy temat do omówienia, gdy w naszem mieście zaczynają spekulanci dolarowi skłakiwać oknem z drugiego piętra.

Dotychczas do tego rodzaju wypadków przychodziły się głównie wygórowane podatki obecnie jeszcze jeden czynnik psychiczny znacznie oddziałował na zawiedzione sfery spekulatorów. A c e r.

Zamierzenia premiera Skrzyńskiego

Opinie angielskie i niemieckie

London. Wczorajsza prasa poranna donosi, że polski min. spraw zagranicznych p. Skrzyński zamierza dziś i jutro rozbudować swą politykę pokojową w dwóch kierunkach w konferencjach londyńskich, a to w stosunku do sąsiada wschodniego, jak i zachodniego.

W stosunku do Zachodu akcja Skrzyńskiego dotyczy dalszej i głębszej pacyfikacji stosunków polsko-niemieckich. W tym celu Skrzyński zamierza z kanclerzem Lutherem i Stresemannem użyć w głównych zarysach plan likwidacji spornych problemów polsko-niemieckich. Chamberlain i Briand również życzą sobie uspokojenia sporów niemiecko-polskich.

Co się tyczy sąsiada wschodniego min. Skrzyński zamierza przygotować teren dla ułatwienia przystąpienia Rosji sowieckiej do Ligi Narodów. W tej sprawie sekunduje mu Benesz. Polski premier napotyka w tym względzie na przychylnie nastroje zachodnich mężów stanu.

Berlin. Organ Wilhelmstrasse "Tägliche Rundschau" poświęca artykuł premierowi Skrzyńskiemu i uważa, że główne zadanie szefa rządu polskiego polega na zwalczaniu rozpanoszonej korupcji i na przeprowadzeniu sanacji gospodarczej przy pomocy zagranicy.

Organ min. Stresemanna uważa, że premier Skrzyński jest bardziej nastawiony na sympatie angielskie aniżeli francuskie, wobec czego droga do porozumienia niemiecko-polskiego staje się bardziej otwarta: "Pomyślnie zakończenie rokowań handlowych pomoże temu porozumieniu, ale to nie wystarczy, trzeba jeszcze zasadniczej zmiany w polskiej polityce mniejszościowej, którą mogła sprowadzić częściowo odprężenie w stosunkach między Berlinem a Warszawą o ile to jest wogóle możliwe, wobec, zdaniem "Taegliche Rundschau", "nierozwiązanych jeszcze problemów terytorjalnych" (!)

Ton artykułu jest wyniosły, wyzywający i operujący szablonami, opartymi na złośliwych inwektywach.

Dolar sparaliżował życie gospodarcze kraju.

Na łódzkim rynku włókienniczym przyciębnienie.

Na łódzkim rynku wyrobów bawełnianych nastąpiło ponownie znaczne pogorszenie sytuacji, spowodowane w pierwszym rzędzie zwyżką dolara. W związku z powyższą zwyżką przemysłowcy tutejsi nie tylko nie godzą się na sprzedaż towarów, ale nawet nie chcą przyjmować pokrycia od hurtowników a contom należności starych, tłumacząc się tem, iż nie w stanie obecnie nawet w przybliżeniu określić kursu dolara. Sytuacja więc jest na razie zupełnie wyczekująca, co wpływa na kompletny już brak popytu. Zwyżka dolara spowodowała również w ostatnich dniach ogromne podrożenie towarów, co oddziałuje deprymująco na rynek.

Wskutek zakończenia się sezonu zimowego, a na zbyt materiałów tych obecnie już liczyć nie można, przemysłowcy oraz hurtownicy przypuszczają naogół, iż o ile nawet ktokolwiek zgłosi się po towary zimowe, to jedynie w tym celu, ażeby dopełnić ewentualnie składy. Liczą się natomiast kupcy ze zwiększonym zapotrzebowaniem na towary białe, które dotyczących ze względu na kryzys gospodarczy nie cieszyły się żadnym popytem. Sytuacja na rynku dykontowym nie uległa zasadniczej zmianie. O ile jednak dotyczących można było od czasu do czasu spieniężyć weksle pierwszorzędne, o tyle w dniu wczorajszym, nie było o tem mowy, a to z tego względu, iż dykonty woli gotówkę, którą posiada, lo kować w dolarach, aniżeli w weksłach.

Sprostowanie.

We wzniancie o "Koncercie-Dancingu", mającym się odbyć dnia 5.XII.1925 r. w lokalu klubu Młodzieży Ewangelicznej zaszła omyłka, a mianowicie, że w komedii "Porzucena" biorą udział p. p. artysty: M. Hanf i p. Kollataj winno być inż. p. M. Leonowa, p. M. Hanf i p. Kollataj, co niniejszym prostuje.

Komitet Organizacyjny.

Damaszek przed nowym bombardowaniem.



Konsulaty, obce w Damaszku otrzymały od władz francuskich zawiadomienie o możliwości ponownego bombardowania tego miasta w związku z wzniesionymi atakami powstańców syryjskich. Fotografia nasza przedstawia jedną z zburzonych przez artylerię francuską ulic Damaszku.

Zasada pożyczki amerykańskiej

Otrzymamy ją pod zastaw monopolu tytoniowego. Dyr. Młynarski omawia szczegóły. Ile wynosić będzie pożyczka?

Warszawa. - W związku z naszymi pertraktacjami, dotyczącymi uzyskania pożyczki w Stanach Zjednoczonych donoszą z poinformowanego źródła na stopujące dalsze szczegóły:

Przebywający w Nowym Jorku p. Młynarski po otrzymaniu pełnomocnictw od premiera Skrzyńskiego przy stał się onegdaj do szczegółowego rozważania z przedstawicielami grupy Morgana warunków, na jakich ma być udzielona pożyczka i wysokość jej procentowania.

Ze strony grupy Morgana biorą udział w rokowaniach reprezentanci wszystkich banków wchodzących w skład konsorcjum, któremu przewodzi dom Morgana.

Dotychczas ustalono, że pożyczka będzie udzielona pod zastaw dochodów z monopolu tytoniowego.

W toku pertraktacji wyłoniła się oczywiście kwestia wysokości pożyczki. Bank Morgana wyraził zapytanie, że jego zdaniem, ważniejszą jest sprawa należytego sprecyzowania warunków, dotyczących udzielenia pożyczki

aniżeli jej wysokość, z chwilą bowiem gdy grupa zdecydowała się zasadniczo na zaangażowanie swoich kapitałów w Polsce, wysokość tych jest zdaniem tamtej strony raczej sprawą drugorzędną.

Ustalono jednak, że minimum pożyczki ma wynosić 100 milionów dolarów. Nie wyklucza to oczywiście tego, że w ciągu rokowań wysokość pożyczki może być powiększona o kilkanaście czy kilkadziesiąt milionów dolarów.

Rokowania nowojorskie prowadzone są obecnie intensywnie. Jest rzeczą bardzo możliwą, iż w razie gdyby rokowania zostały w ciągu dwóch tygodni skonkretyzowane do tego stopnia, powinniśmy drogą normalną uzyskać pierwszą ratę pożyczki w tym miesiącu, to w każdym razie moglibyśmy otrzymać przed sfinalizowaniem rokowań zaliczkę na poczet pożyczki w wysokości kilkunastu milionów dolarów.

Briand w parlamencie

Przyjęcie całości projektu rządowego

Paryz. - Izba prowadziła dnia 3 b. m. obrady do południa i przyjęła 245 głosami przeciwko 239 art. 4-ty projektu rządowego, dotyczący awansów Banku Francuskiego, dla skarbu państwa.

Przed przystąpieniem do głosowania nad całością projektu, Briand wyraził ubolewanie, że w ciężkim położeniu, w jakim znajduje się Francja, nie zdołano uzyskać silniejszej większości, gdyż udzielenie rządowi, jak z łaski, większości sześciu przy uchwaleniu art. 4-go, nie może wpłynąć zachęcająco na kraj. Dla mnie jednak - oświadczył Briand - jest to nawet o pięć głosów zawiele. Premier ubolewał dalej, że odmowa zaufania ze strony większości deputowanych centro-wnych utrudnia jeszcze zadania rządu. Niemniej rząd spróbuje je rozwiązać, gdyż przesilenie gabinetowe postawiłoby obecnie kraj w położeniu nieznosnym. Rząd przeto przedstawi jaknaj-

rychlejszy projekt uzdrowienia finansowego i spodziewa się, że wobec nich uczynna walka między stronnictwami. Wśród głośniejszych okłasków Briand w następujący sposób zakończył swoje przemówienie: „Ponad waszemi głowami zwracam się do kraju i wzywam go, aby miał zaufanie do siebie, do swych przedstawicieli i do rządu. Nie daleki jest dzień, gdy będziemy mogli, mój kraju, pracować w zupełnym bezpieczeństwie i osiągnąć pomyślny rozwój”.

W imieniu opozycji deput. Boka-owski oświadcza, iż on i jego przyjaciele nie mogą posłuchać wezwania Brianda, lecz gotowi są uczynić jutro gest, wiodący do uspokojenia, byle tylko Briand nie uciekał się do pogroźek, jak to czyniono za poprzednich rządów. Wówczas większość rządowa zamiast 6 uzyska 200 głosów.

Całość projektu rządowego uchwalono 257 głosami przeciwko 229.

Zywy trup na Wschodzie.

Stan sowieckiej komunikacji

Rada komisarzy ludowych Z.S.S.R. wysłuchała sprawozdania Chałatowa o stanie sowieckich środków komunikacji.

Porównując stan rolnictwa, przemysłu i komunikacji, sprawozdawca oblicza, że o ile dwie pierwsze dziedziny gospodarcze osiągnąć mają 70 proc. ich wytwórczości przedwojennej za rok gospodarczy ubiegły, to środki komunikacji dojdą najwyżej do 50-55 procent.

Taki stan rzeczy należy uważać za bardzo niebezpieczny dla dalszego rozwoju gospodarstwa krajowego, gdyż niedość silny wzrost środków komunikacyjnych może zahamować także postępy w rolnictwie i w przemyśle.

Podług komisarza Chałatowa w r.b. zrobiono o 39,3 proc. więcej „pudłow” i o 35 proc. więcej przewieziono pasażerów, niż w roku ubiegłym. Sprawozdawca zwraca baczną

uwagę na remont szyn i podkładów kolejowych, jako rzecz zupełnie niezbędną, oraz na odbudowę szeregu linii dojazdowych. Przewiduje on jednak, że wobec ciężkiego położenia finansowego transportu, - bez pomocy wydatnej państwa zapewne program budowy i rozwoju kolejnictwa nie da się urzeczywistnić w skali odpowiedniej do rozwoju rolnictwa i przemysłu. Transport w ZSSR, wykazuje postęp i w roku gospodarczym bieżącym miał on wzrosnąć o 20 proc. w porównaniu z rokiem 1924. Frachty rzeczono mają tendencję zniżkową. Szos i dróg zwykłych jest obecnie w ZSSR 3 miliony wiorst, z których większość jest w stanie niezadawalniającej i wymagającym gruntownego remontu.

Kto rządzi wsią rosyjską.

Moskwa. Politycznym a tem bardziej gospodarczym życiem rosyjskiej wsi nie rządziłi soviet wiejski, lecz cała gmina na swych tradycyjnych zgromadzeniach, a przeczli nawet na w. pracowników

takie zgromadzenia uczęszczają włościacnie tylko sporadycznie. Najbardziej aktywne żywioły przestały już chodzić na zgromadzenie, ponieważ soviet wiejski jest nieczynny, nie odbywa żadnych narad, a zbiera się zazwyczaj tylko dorywczo z blahych powodów.

Tak pisze o życiu politycznym na wsi rosyjskiej, bynajmniej nie jakkolwiek obcy obserwator, przejęty anty-sowieckimi tendencjami, lecz członek Centralnego Komitetu komunistycznej partji, Magilow, który jako rewizor przeprowadził kontrolę niższego aparatu sowieckiego w penzeńskiej gubernji. Podobne stosunki zauważają na wsi rosyjskiej także inni funkcjonariusze sowieccy. Wszystkimi wpa- da w oczy fakt, że na wielu wsiach rosyjskich wogóle niema żadnych sovietów. Soviety zostały ze wsi usunięte przez samych włościac. Zamiast rady sowieckiej rządzi gmina bądź prezes rady, a mianowicie w większości wypadków dawny starosta wiejski, bądź też zgromadzenie, które nie jest niczem innym, jak dawnym staroruskim „wiecem”.

TELEGRAMY

Pierwsze następstwa traktatu locarnińskiego

London. Do następstw traktatu locarnińskiego należy między innymi także doprowadzenie do stabilizacji walut europejskich; a w szczególności waluty polskiej i francuskiej.

Obecnie, w czasie zjazdu w Londynie, temat ten był poruszany. Zaprotokowana została konferencja walutowa między Polską, Niemcami, Francją, Austrią i Czechosłowacją. Przedewszystkiem Niemcy objawiały zainteresowanie tą kwestją, ponieważ ze względu na spadek złotej i franka, Niemcy są zaniepokojone o swój eksport.

Redukcja wojsk okupacyjnych

Paryz. Wczorajszy „Journal” donosi, że liczba wojsk okupacyjnych ma być zredukowana: wojsk belgijskich - do 10.000, wojsk angielskich - do 3.000 i wojsk francuskich - do 50.000.

Wymarsz wojsk angielskich.

Berlin. Wczoraj wymaszerowały z Kolonii wojska angielskie w sile jednego bataljonu. Jutro wyruszą dalsze oddziały. Część wojsk odeszła do Wiesbaden, część zaś odjechała wprost do Anglii.

Druzowie rozpoczęli generalną ofensywę.

Paryz. Wojska Druzów rozpoczęły generalną ofensywę przeciw francuzom na całym froncie syryjskim. - Główna część armji powstańczej robi nacisk w kierunku Riaku, celem zmuszenia francuzów do ewakuowania Izletu oraz Hazanu. Niesprawdzona wiadomość z Jerolimy głosi, że Hanzan został zdobyty przez Druzów. Druzowie, którzy usiłowali przeskoczyć połączeniu się kolumn francuskich pod Nebbaya, zostali odpartci z ciężkimi stratami.

Zadania niemieckie.

Paryz. Pertinax pisze w „Echo de Paris”, że delegaci niemieccy nie sformulowali podczas swego pobytu w Londynie żadnych zadań, ponieważ „Foreign Office” silnie sprzeciwiło się temu. Uczynią to jednak po wstąpieniu do Ligi narodów.

Wyjazd delegacji z Londynu.

London. Dr. Luther i min. Stresemann wyjechali wczoraj z Londynu, zegnani przez personel ambasady niemieckiej. Tym samym pociągiem odjechał do Warszawy prezes rady ministrów Skrzyński. Przedstawiciele „Foreign Office” odpowiedzieli na dworzec delegatów Niemiec i Polski. Kanclerz Luther oświadczył prasie, że jest niezwykle zadowolony z pobytu w Londynie i jest zachwycony przyjęciem zarówno urzędowem jak i nieurzędowem, zgotowanym delegacji niemieckiej.

Nowy kandydat na stanowisko wysokiego komisarza w Gdańsku.

Gdańsk. Tutejsza prasa niemiecka, która gwałtownie zwalczała kandydaturę kierownika wydziału prawnego Ligi narodów, holendra van Hamela na stanowisko wysokiego komisarza

Ligi Narodów w Gdańsku, podaje dziś wiadomość, jakoby koga Liga Narodów rozważa wyznaczenie, na to stanowisko generalnego komisarza w Wiedniu dr. Zimmermana, byłego burmistrza Rotterdamu.

Socialiści a rząd we Francji.

Paryz. Partja socjalistyczna ogłosiła odezwę, w której przypomina stanowisko, jakie zajęła od dnia wyborów do parlamentu w r. 1924, a zwłaszcza w czasie ostatniego przesilenia gabinetowego. Partja wyraża gotowość do współpracy ze sbrónnictwami demokratycznymi, którym pomagała i które popierała, jednakże: w kwestji współpracy w rządzie nie może ugiąć się przed intyną zwyczajów parlamentarnych. — W końcu odezwa odsługuje się do wszystkich sił tworzących narodu i wzywa je do bezwzględnej walki.

Powiększenie armji Stanów Zjednoczonych

Wiedeń. Donoszą z Waszyngtonu: W memoriale skierowanym do prezydenta Coolidge'a, minister wojny Stanów Zjednoczonych stwierdza, że armja amerykańska, składająca się z 150 tysięcy żołnierzy i oficerów jest zbyt mała, aby mogła spełniać swe zadania.

Dłatego minister doradza wzmocnienie garnizonu w strefie kanału panamskiego i na wyspach hawajskich, obwarowanie tych miejsc według planu prac, rozłożonego na lat 10, stworzenie dostatecznej rezerwy amunicyjnej dla dwóch armji po miljonie żołnierzy, wreszcie zamówienie nowoczesnych dalekonośnych armat na obronę wielkich amerykańskich miast nadbrzeżnych, i portów.

Chiny przeciwko komunistom.

Wiedeń. Według wiadomości z Pekinu, uchwalili jednogłośnie centralny wydział wykonawczy chińskiej partji rewolucyjnej, aby wykluczyć wszystkich członków komunistycznych, gdyż ci stawiają wyżej swe obowiązki względem rosyjskiej partji komunistycznej, niż obowiązki względem Chin.

Dzierżyński nie traci nadziei.

Moskwa. Na Wołyniu sowieckim, we wsi Dorobysz, w łucie skłanej założono został klub imienia Dzierżyńskiego. — Z powodu otwarcia nowej "instytucji" sowieckiej, "honorowy" jej protektor na deszał list do zarządu klubu, w którym żąda od robotników na Wołyniu użycia wszelkich środków, aby możliwie szybko uwołnić Polskę od rządów "burżuazji" i wprowadzić ustrój komunistyczny.

Germanizacja w Kościele

W Bottrop w Westfalji istnieją 2 parafje katolickie: św. Michała o 2400 Polakach i Serca Jezusowego o 6000 Polakach. W obu tych parafjach do ostatnich czasów, byli proboszczami księża za znający język polski. Zostali jednak przez władze duchowne przeniesieni do parafji czysto niemieckich. Na ich miejsce przybyli natomiast księża, nie mówiący po polsku.

Skutkiem tego w parafji św. Michała zostały zniszczone nabożeństwa z kanzaniami i pieśniami polskimi, a na ich miejsce wprowadzono mszę "polską" z kanzaniami niemieckimi. W parafji zaś serca Jezusowego przelożono, istniejące tam od r. 1903 nabożeństwo polskie z godz. 8 i pół na 6:45 rano. Wobec tego, że robotnicy polscy, pracujący z soboty na niedzielę w szpichnie nocnej, opuszczają kopalnie dopiero o godz. 6-ej rano, zamiana ta uniemożliwiła im ich rodzinom udział w polskich nabożeństwach.

Samobójstwo p. Mejerowiczowej.

Ryga. Pani Krystyna Mejerowicz, wdowa po Łotewskim Ministrze Spraw Zagranicznych, który przed paru miesiącami poniósł śmierć wskutek wypadku automobilowego, popełniła dzisiejszej nocy samobójstwo.

NADESZLY

POCZTÓWKI RAPACKIEGO

WIELKI WYBÓR
SKLEP „GONCA”
II-ga ALEJA 26. TELEFON 50.

SZKOŁA TANCÓW BALETM. PARNASOWA
I Aleja Nr. 9. (Sala Resurey) — Tel. Nr. 3-27.
Przyjmuję zapisy codziennie od godz. 5-ej — 9-ej wiecz. na kursy I, II, III i IV, oraz komplet karnawałowy (miesięczny).
I Kurs (ogólny) rozpocznie się w czwartek dn. 10.XII o godz. 8 w. II Kurs rozpocznie się w środę dn. 9.XII o godz. 7-ej wiecz.
Komplet karnawałowy rozpocznie się w czwartek dnia 10.XII o godz. 7 w. wiecz.
W piątek, dnia 6.XII odbędzie się lekcja praktyczna o godz. 7-ej wiecz.

Cyklon zniszczył m. Norfolk w Ameryce

Paryz. Dzienniki donoszą z Norfolku, że na wybrzeżu Virginji szalał straszny cyklon, który zniszczył częściowo miasto Norfolk.

Po powrocie premiera Skrzyńskiego

Warszawa. Premier Skrzyński będzie zdawał sprawę z podróży londyńskiej na jutrzejszym posiedzeniu Rady ministrów. Po posiedzeniu Rady ministrów zostaną wysłane do dyr. Mińskiego ostateczne pełnomocnictwa w sprawie pożyczki zagranicznej.

Dobry przykład prezyd. Wojciechowskiego

Warszawa. Pan Prezydent Wojciechowski skreślił sam ze swego budżetu 30,000 złotych. Równocześnie przelicuje się zmniejszenie budżetu kancelarji cywilnej p. Prezydenta o 25 proc. dotychczasowych wydatków.

Rząd przy pracy Ochrona produkcji i pomoc dla bezrobotnych

Warszawa. — Dnia 3 b.m. wieczorem odbyło się posiedzenie komitetu ekonomicznego rady ministrów pod przewodnictwem p. ministra skarbu Dziechowskiego.

Na posiedzeniu tem załatwiono sprawę przejściowych ulg autonomicznych celnych na niektóre zarządzenia i metody, potrzebne dla krajowej produkcji oraz zastosowanie pod określonymi warunkami ulg celnych, obowiązujących przed 1 sierpnia r. b. do towarów, zakupionych przed 1-ym sierpnia.

Po załatwieniu bieżących spraw administracyjnych komitet ekonomiczny przystąpił do obrad nad potrzebami gospodarczymi zagłębi węglowych oraz w m. Łodzi w związku z położeniem bezrobotnych. — Komitet ekonomiczny postanowił zastosować wyjątkową pomoc dla bezrobotnych w zapotrzeniu węglem przy współdziałaniu przemysłu i samorządu.

W sprawie ogólnego położenia gospodarczego wysłany będzie niezwłocznie okólnik do wszystkich wojewódzko wyjaśniający faktyczny stan rzeczy. Rząd oczekuje, że objaśnienie ludności rzeczywistego położenia, które bezwarunkowo nie daje powodów do tych obaw, na których tle zrodziły się ostatnie wstrząśnienia w dziedzinie walutowej i gospodarczej, powinno przy czynić się do uspokojenia umysłów i utrzymania zarówno obrotu pieniężnego, walutowego jak i towarowego na warunkach normalnych.

Stan zdrowia Reymonta bez zmian

Warszawa. W stanie zdrowia Reymonta niema większych zmian. Przebieg choroby bardzo poważny. Wczoraj wieczorem zażądał wybitny pisarz książki do czytania. Przy cherym czuwają lekarze.

Polepszenie sytuacji walutowej

Zapoczątkowane już w środę walorowem zamiataniem się spekulacji dolarowej trwało przez cały dzień czwartkowy (dnia 3 grudnia); na Giełdzie Urzędowej zaczęło się od zaofiarowania dolara po 8,80, skończyło się zaś na kursie 8,60 za dolara przy braku odbiorców.

Znaczący należy, że oddawcami walut poza Bankiem Polskim był cały szereg Banków prywatnych.

Zafatamie się spekulacji dolarowej spowodowało zwiększone zaofiarowanie dolarów w Centrali Banku Polskiego (gdzie tworzyły się wczoraj nawet ogonki drobnych oddawców) i w jego Oddziałach.

Bank Polski wobec masowego zaofiarowania stopniowo zszedł do 7,85 za dolara. Zaczęło się przy tym kursie trzymać, czego trzeba

przewidywać dalszą niżkę. Zagranica również kurs dolara kształtuje się niskim i wynosi około 7,85 złotych za dolara.

Zwyzka złotego

Praga. Na rynku dewizowym zaznaczyła się dziś silna tendencja wzrostowa złotego. W ciągu zebrania giełdowego złoty czyszał 100 punktów utraconych. Kurs go kształtował się na poziomie 390.

Narodni Listy zaznaczają, iż widoczne było, że te same rzeczy, które wczoraj kupowały złotego po kursie 290, sprzedawały go dzisiaj po kursie 390.

Prager Presse przypisuje zwykłą złotego wiadomości o korzystnych widokach pożyczki amerykańskiej dla Polski.

Silna tendencja złotego utrzymała się również po giełdzie.

Zachwianie się kursu waluty sowieckiej.

Wilno. Z Moskwy donoszą. Kurs czerwienca na giełdzie w Piotrogradzie i Moskwie poważnie się zachwiał. Komisarz dla spraw finansowych oświadczył, że zdaniem jego, jest to zjawisko przejściowe i potrwa bardzo krótko. Pomimo to Rada komisarzy ludowych postanowiła wszcząć akcje, celem powiększenia zapasu złota.

Proces PPP. ciągle odwołany.

Warszawa. Głośna sprawa tajnej organizacji PPP, nie może się doczekać rozprawy sądowej. Wogóle sprawa ta przedstawia się zagadkowo. Jak mówią, rozprawa się nie może odbyć z powodu braku odpowiedniej sali, na pomieszczenie stron, świadków, przed stawiciele prasy itd. Są to oczywiście tendencje z pewnej strony stawiane trudności.

Wobec tego, prezes VIII wydziału karnego, sędzia Gumński, celem uniknięcia dalszej zwłoki, odniósł się do prezesa sądu apelacyjnego w Warszawie z prośbą o wynajęcie wielkiej sali na miesiąc, na czas czterech tygodni. Sprawa nie została dotychczas rozstrzygnięta.

Przytomność maszynisty zapobiegła katastrofie

Grudziądz. W Tczewie, dzięki przytomności umysłu maszynisty i urzędniczej ruchu, na stacji zapobieżono wielkiemu nieszczęściu. Mianowicie w ciągu pospiesznych, zdążających z Gdańska do Krakowa, a wjeżdżających na stację z szybkością 80 km. na godzinę, hamulce odmówiły nagle posłuszeństwa wskutek zamartwienia. Maszynista nie stracił jednak przytomności i wypuścił natychmiast całą parę z kółka, dając jednocześnie przeraziły sygnał gwizdkiem. Rełniący służbę urzędnik ruchu sygnał zrozumiał i natychmiast przelożył zwrotnice, kierując pociąg na tor do Malborka, gdzie pociąg stanął.

Samobójstwo na tie zatargu mieszkaniowego.

Łwów. Wczoraj o godz. 5 po poł. wystrzałem z rewolweru usiłował odebrać sobie życie. 51-letni liczący, Mieczysław Bielecki, urzędnik lwowski. Banku Ziemiań wśród bardzo niezwykłych okoliczności.

Oto w chwili, gdy do mieszkania jego, przy ulicy Sapiehy, 43 przyszła policja, ażeby go na polecenie sędziego śledczego aresztować pod zarzutem kradzieży, Bielecki wyjął nierzeczywiście, z poduszki rewolwer i strzelił sobie w skroń, raniąc się śmiertelnie. Kula przeszła przez kość skroniową i wyszła okiem. W bezładnym stanie Bieleckiego odwieziono do szpitala.

Bielecki był ścigany przez prokuraturę w związku z długotrwałym sporem mieszkaniowym, jaki prowadził z gospodynią Białobrzeską. W czasie rewizji znaleziono w biurku Bieleckiego list pożegnany do córki, w którym oskarża Białobrzeską jako winowajczynię swej śmierci, zarzucając jej iż niesłyszanie go maltretowała. Wynikało z tego, że Bielecki powziął zamiar samobójczy znacznie wcześniej.

Wiadomości o zamachu rozszala się szybko po mieście, wywołując przynębiające wrażenie, albowiem Bielecki był ogólnie znany i powszechnie lubiany. Być może, iż śledztwo wykryje inne jeszcze motywy sensacyjnego wypadku.

Proces 23 huculów we Lwowie.

Łwów. W procesie przeciw 23 huculom dywersantom, przetłuchano w ciągu dnia wczorajszego głównego oskarżonego Skrybaję, który przynajmniej do napadów rabunkowych, zaprzecza jednak, jakoby one miały podłoże polityczne. Skrybaję opisuje szczegółowo osobę tajemniczego agitatora sowieckiego Gróssa.

W toku rozprawy stwierdza obrońca dr. Hankiewicz, że klient jego służąc w wojsku austriackim, przebywał w zakładzie dla obłąkanych w Wiedniu.

Następnie zeznaje drugi oskarżony — Kościuk, który również przynajmniej się do udziału w rabunkach, zaprzeczając jedną kowóz, jakby brał udział w organizacji dywersyjnej.

Naiwnych w Polsce nie braki! Świetne interesy fałszerzy dolarów.

Prasa warszawska donosi: Na rynku kursując znaczna ilość fałszywych dolarów.

Banknoty są imitowane bardzo umiejętnie, tak, że tylko znawcy kasjerzy banków — mogą odróżnić prawdziwe od fałszyków.

Szeroki ogół publiczności, natomiast, który ma rzadko do czynienia z dolarami, nie jest w stanie rozpoznać dolara fałszywego od prawdziwego.

Ostatnio władze śledcze wpadły na ślad organizacji, zajmującej się zawodem zbywania fałszywych dolarów.

W obiegu są netylko dolary, fałszywe nowe, lecz i stare. O tem, ile kursuje w nas fałszywych dolarów, świadczyć może fakt, że tylko przy jednym z zatrzymanych giełdowców znaleziono na 80 dolarów 57 fałszywych.

Ceny na zboże idą w górę Ze światowego rynku zbożowego

Pierwszy impuls do wzrostu cen zboża dała Ameryka. Stany Zjednoczone w r. b. będą musiały znacznie ograniczyć podaż zboża wskutek mniejszych pomyślnych żniw; niż w r. 1924. Wiadomości o wczesnych opadach i mrozie w Argentynie, dokonały też. Na południu Argentyny żniwa rozpoczęto, na północy zaczyna się dopiero w grudniu. Wskutek tego nie można określić strat, jakie wykazał tegoroczne żniwa argentyńskie. — Niektórzy szacują je na 20 proc. W ciągu ostatnich 6 tygodni ceną pszenicy amerykańskiej poszła w górę o 1.50 hit na 100 kg. naprz. na Barroso (79 kg.), na styczeń — luty, zadano 15.75 hit c. i. i. porty europejskie, a za Monitoeę i (kanadyjską) 17 hit, ze 100 kg.

Według źródeł angielskich, oceniają światowa nadwyżkę pszenicy na eksport na 710,000,000 buszli, z czego na Argentynę przypadnie 140,000,000 buszli (w r. 1924 — 208,000,000 buszli). Zbiory w Australji dadzą w r. b. deficyt w sumie 24,000,000 buszli. Wyłącznymi odbiorcami zboża australijskiego są Chiny i Japonja. Wszystko to składa się na zwykłe kształtowanie się cen zboża. Rynek europejski jest już trzeci dzień pod znakiem mocnej tendencji.

Zebranie Narodowej Organizacji Kobiet.

W dniu 5 grudnia l. b. w siedzibie odbędzie się 7-ty zjazd Narodowej Organizacji Kobiet w Częstochowie o godzinie 3 po południu w Stożaryszynie Rzemieślniczym Aleja Nr. 9.

Referat „Kobieta w państwie i społeczeństwie” wywowie P. Wroncka i Radomil; Zarząd N.O.K. uprzejmie zaprasza wszystkie członkinie i sympatyczki na powyższe zebranie.

Racznosc Inwalidzi!

Na 6-go grudnia l. b. Zarząd Związku Inwalidów w Częstochowie, zwołuje Nadzwyczajne Zebranie o godz. 1 p.m. w 7-ym wsiwym terminie, a o godzinie 2-jej w drugim terminie. Sprawy bardzo ważne konieczne jest przybycie wszystkich członków. Zebranie odbędzie się w b. domu księcia przy ul. Kościuszki-Nr. 58/60. Wejście tylko za legitymacjami członkowskimi. Zarząd.

Zapisy przyjmują: Dziennik „Pracownik” ul. Dąbrowskiego 8, (róg Fajerskiego)

W Anglii w dalszym ciągu zwykłe pszenica. Za pszenicę z Polski płać już do 53 sh za quarter. Takie same wiadomości nadchodzą z Czechosłowacji, Danii, Francji itd. Jak przewidzieliśmy, w Niemczech zaczyna się również mocna tendencja wskutek wyczerpania się własnych zapasów. Zwykła walut obcych w stosunku do złotego ułatwia razem z podnoszeniem się cen zagranicznych — eksport zboża z Polski. Można powiedzieć, że konjunktura nie pozostawia nic do życzenia.

Walka z drożyzną w Łodzi

Z Łodzi donoszą: Drożyzna spowodowana chwilowym spadkiem złotego zaznaczyła się w Łodzi bardzo znacznie i wywołała interwencję władz administracyjnych.

Władze te pociągnęły do odpowiedzialności sądowej właścicieli przeszło 200 zakładów, sprzedających artykuły żywnościowe. Wczoraj zakwestjonowała władze w składzie towarzyszywa transportowego „Warran” 250 worków cukru, zmagazynowanego przez firmę „Akabi”.

Oddział do walki z lichwą otrzymał wiadomość, że w magazynach na dworcach kolejowym znajduje się pięć wagonów cukru. Natychmiast rozpoczęto dochodzenia i o ile domieszenie okazało się prawdziwym cukier zostanie skonfiskowany. Głównym punktem drożyzny jest cukier, który zanik z handlu. Nadmienić należy, że w ciągu dziesiątego popołudnia drożyzna artykułów żywnościowych uległa zafamaniu. Potniała mąka.

Wojewoda Darowski zwołał na dzień dzisiejszy konferencję wszystkich starostów, na której omawiane będą środki, jakie należy stosować w związku ze wzrostem drożyzny.

Obchód ku czci Fredry.

Obowiązkiem szkoły polskiej jest — przypominać pokoleniu starszemu, rozpedzonym w pogoni za dobrami doczesnymi, wielkich ludzi i wielkie czyny — narodu. W roku zeszłym przypomnieliśmy obywatelom rocznicę filarełów przez odegranie „Dziadów”, przetrzymaliśmy w teatrze kilka cudownych godzin. W tym roku — przypomniemy inną rocznicę — 50-letnie smierci Fredry, twórcy narodowej komedii polskiej. I znów zapraszamy wszystkich przyjaciół młodzieży na uczczenie tego meża przez przybycie na przedstawienie jednego z arcydzieł Fredry, mianowicie „Zemsty” na dzień 7-go grudnia.

Fredro jest twórcą stylu właściwego komedii, a jeszcze w wyższym stopniu formy kompozycyjnej; umie przelikejwie patrzeć w duszę polską i odmalować ją z dawną plastyką. — Bujny świat słachecki staje przed nami żywy i tryskający humorem, jakiego dzisiaj niewiele.

W „Zemście” stają przed nami dwa światy: jeden rodzinny, szczeropolski, pełen wad i śmieśności, ale posiadający w głębi duszy grunt dobry, wynoszący ludzi nad hanbę i podłość; drugi świat kosmopolityczny w osobie Papkina, przyjawiający się w pewnych rodach i postaciach polskich, zwłaszcza w braku charakteru. Eryśka więc, z tego arcydzieła wesołość, serdeczność, a także i głęboka nauka. W czasach obecnych, gdy ciężkie ciosy i wyniszczenie ekonomiczne kraju zaczyna uczyć nas za pomocą piestki kieszani tej prawdy, że tylko jednostnienie wszystkich stronniczości i zawodów prowadzi do odrodzenia Ojczyzny, zapraszamy wszystkich na święto tego wielkiego rzecznika jedności i zgody:

„Mocliu panie, z nami zgodził...
A Bóg wedy rękę poda”

Jan Słodrowski.

PODZIĘKOWANIE

Czestochowskie Kolo Zw. Ofic. Rezerwy Rzeczypospolitej Polskiej składa podziękowanie za łaskawy współudział w akademii listopadowej p. Horszowski, Dyr. Barskowi, Dyr. Małoszy, por. Sawickiemu, chorwuj jasnogórskiemu na ręce p. Drobia i chorwuj z Wyczerp na ręce p. Ringa.

WSZELKIE ROBOTY BUCHALTERYJNE

kalkulacje i bilansy w zakresie przemysłu, handlu, kwiectwa, gospodarni rolno-lesnej i przemysłu drzewnego, zaprowadzanie ksiąg, oraz udzielanie porad właścicielom mniejszych firm, prowadzących księgowość samodzielną, przyjmują rutynowane siły. Laskawe oferty Czestochowa, skrzynka pocztowa 77.

RESTAURACJA „PARYSKA”

2-ga Aleja L. 19 w gmachu Banku Ziemiańskiego. — Tel. 402.

W wykwintnie urządzonej lokalu wydoje codziennie

SMACZNE I ZDROWE OBIADY

KUCHNIA prowadzona przez kucharzy i fachowców i pod kierunkiem samego właściciela, daje pełną gwarancję zadowolenia najwybredniejszych smaków.

NA BUFECIE stale obfity wybór świeżych, zimnych i gorących zakąsek. Wszelkiego rodzaju wina, miody, oraz likiery najłepszych marek krajowych i zagranicznych. Dobrze konserwowane piwo i portor.

PODCZAS OBIADU I WIECZOREM KONCERT.

Wielki taniec w nastrojowej sali w wykwintnie urządzonej restauracji

Z dnia

Martwią się biedni ludziska,
Ze mrozy i śnieżne zawieje
Sprawdzą takie następstwa,
Ze węgiel wkrótce zdrożeje.

Smutek zasępia oblicza,
Lud śle wzrok korny do nieba
I drzy z obawy, by znou
Cech nie podwyższył cen chleba.

Ac.

KRONIKA

— **Św. Mikołaj.** Wiele wzruszeń i radości oczekuje naszych miłośników, gdyż dzisiaj to właśnie dorocznym zwyczajem tajemniczą drogą do broliwego patrona grzecznych dzieci, św. Mikołaja, podkłada im w nocy pod poduszki piękne prezenty, zabawki, lakoicie a nieraz i różdżki.

Czy jednak św. Mikołaj będzie hojnym w tym roku?

— **3-go grudnia święto.** Zgodnie z rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej o dniach świątecznych, wydanym na mocy ustawy o t. zw. pełnomocnictwach, dzień 3-go grudnia, w którym przypada święto Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Marii Panny, jest wolny od pracy. Wobec tego sklepy, fabryki, zakłady przemysłowe, szkoły oraz instytucje państwowe dnia tego będą nieczynne.

Wyborcy, sprawdzajcie listy wyborcze!

Dziś, w niedzielę, w poniedziałek oraz we wtorek wyłożone będą we wszystkich 28-u Obwodowych Komitetach Wyborczych listy wyborców do przeglądania i sprawdzania. Niechaj więc wszyscy mieszkańcy Czestochowy, uprawnieni do głosowania przy wyborach do Rady miejskiej, t. j. ci, którzy ukończyli 21 rok życia, popieszą w ciągu tych trzech dni do lokalów właściwych Komitetów danych obwodów i niechaj dokładnie sprawdzą, czy ich nazwiska figurują na liście wyborców i czy nazwiska lub imiona nie są omyłkowo zmienione, bowiem brak nazwiska na liście czy też wszelkie omyłki powodują utratę prawa głosu. W razie jakichkolwiek braków należy natychmiast, na miejscu wnieść reklamację.

Dokładne sprawdzenie listy wyborców jest obowiązkiem tem ważniejszym, że każdy głos zawazy może na szali wyborów do nowej Rady miejskiej, każdy zaś utracony głos polski odbić się może ujemnie na wyniku wyborów do naszej Rady, — która musi być szczerze polska w swej większości. Sprawdzajcie więc skrupulatnie listy wyborców!

Biuro wyborcze Nar. Chrześcijańsko-Demokratycznego Komitetu. Narodowy Chrześcijańsko-Demokratyczny Komitet Wyborczy utworzył 2 biura Wyborcze. Jedno biuro — główne, wyborcze mieści się w lokalu, Chrzęśc. Zw. Zawodowych przy ul. Krakowskiej 24, drugie w kancelarii adwokackiej p. mecenas St. Gawronskiego przy ul. III Aleja 52 i piętro z bramy na lewo.

Główne biuro Wyborcze Narodowego Chr. Demokratycznego Komitetu Wyborczego, mieszczące się przy ul. Krakowskiej 24, w lokalu Chrz. Zaw. Zaw. czynne jest codziennie od godz. 10 rano do godz. 8 wieczorem bez przerwy z wyjątkiem

niem niedziel i świąt. (Telefon Nr. 172. Biuro wyborcze N. Ch. D. K. W. mieszczące się przy ul. III Aleja 52, w kancelarii adwokackiej p. mecenas St. Gawronskiego czynne jest w dni: powszednie od godz. 3 do 6 wiecz. Telefon nr. 2-26.

W obu biurach wyborczych udziela się wszelkich informacji, dotyczących wyborów do Rady Miejskiej i głosowania.

W dzień głosowania t. j. 27 grudnia r. b. biuro Narodowego Chr. Demokratycznego Komitetu Wyborczego będzie udzielać zainteresowanym porad prawnych we wszelkich sprawach dotyczących wyborów i głosowania.

— **Zebranie przedwyborcze na Ostatnim Groszu.** Dziś, w niedzielę o godz. 4 po południu w sali Związku Majstrów-Fabrycznych na Ostatnim Groszu odbędzie się wielkie zebranie w sprawie wyborów do Rady miejskiej.

O termin wyborów do Rady Miejskiej.

W sprawie przesunięcia terminu wyborów do Rady miejskiej otrzymaliśmy list treści następującej:

Szanowny Panie Redaktorze! Racz zamieścić w poczytnym piśmie słów kilka dla dobra sprawy. Mianowicie, czy Komitet Wyborczy Polskie nie uważają za wskazane zwrócić się z prośbą do Województwa o zmianę dnia Wyborów do Rady Miejskiej.

Dzień 27 grudnia, jako trzeci dzień świąt jest nieodpowiedni z tego względu, że na święta zawyżają wiele osób, nawet całe rodziny, oraz nauczycielstwo wyjeżdża, wobec czego głosowanie w dniu 27 b. m. odbędzie się ze stratą głosów polskich.

Przyp. Red. Sprawę przesunięcia terminu wyborów ze względu na święta Bożego Narodzenia poruszyliśmy już na łamach „Gonca” i jak nam wiadomo, jeden z Komitetów Wyborczych wszczął już w tym kierunku starania, które, mamy nadzieję, zostaną przychylnie potraktowane przez p. Wojewodę, w myśl życzeń chrześcijańskich wyborców.

O kandydatów do Rady Miejskiej. We wtorek, dn. 8 b. m. o godz. 4 po poł. w siedzibie Stow. Kupców Polskich (III Aleja 54) odbędzie zebranie Komitetu Wykonawczy Mięszczańskiego Komitetu Wyborczego Chrześcijańskiej Organizacji. Będzie to zebranie b. ważne ze względu na omówienie listy kandydatów do Rady Miejskiej.

— **Zebranie przedwyborcze Chrz. Zaw. Zaw.** Dziś, w niedzielę o godz. 12-ej i pół w poł. w sali „Ogniska Robotniczego” (Krakowska Nr. 13) odbędzie się zebranie członków wszystkich Chrz. Związków Zaw. w sprawie wyborów do Rady miejskiej. Na zebraniu przemawiać będą: ks. patron J. Patrzyk, p. Z. Cardini, poseł J. Puchalka i p. Dr. Cięski, kierownik Centrali Warszawskiej.

Takież zebranie odbędzie się również we wtorek, dn. 8 b. m. o godz. 1 po poł.

— **Zebranie Nar. Organizacji Kobiet.** Dziś, w niedzielę o godzinie 3-ej po poł. w lokalu Stow. Rzem.-Przemysłowego, I Aleja 9, odbędzie się roczne zebranie Narodowej Organizacji Kobiet. Na porządku dziennym m. in.: sprawozdanie, wybory Zarządu oraz referat: „Kobieta w państwie i społeczeństwie”, który wygłosi p. Wronka z Radomska.

— **Zebranie Zw. pracowników biurowych Chrz. Zjed. Zaw. we wtorek, dn. 8 b. m.** Termin walnego zebrania członków i sympatyków Zw. pracowników biurowych i handlowych Chrz. Zjed. Zaw. przesunięty został w niedzielę na wtorek, dn. 8 b. m. o godz. 9 i pół w poł. w sali teatru „Nowości” (I Aleja 12).

Wych. i handlowych Chrz. Zjed. Zaw. przesunięty został w niedzielę na wtorek, dn. 8 b. m. o godz. 9 i pół w poł. w sali teatru „Nowości” (I Aleja 12). Wejście za zaproszeniami, które wydaje Sekretariat Okr. Chrzęśc. Zjed. Zawodowego, Krakowska 24.

— **Nadzwyczajne zebranie inwalidów wojennych.** Dziś, w niedzielę o godz. 2-ej po poł. w lokalu własnym (Kościuski 58 i 60, b. dom księcia) odbędzie się nadzwyczajne sprawozdawcze zebranie. Pow. Kota Zw. Inwalidów Wojennych.

— **Bank Polski wznowił dyskont weksli.** Częściowe zawieszenie dyskonta weksli w niektórych oddziałach Banku Polskiego będzie zniesione 6 b. m. Bank Polski, wznowia normalny dyskont weksli.

— **W sprawie wędrownych kwestarzy.** Wobec ukazania się w ostatnich czasach na miejscowym terenie licznych kwestarzy wędrownych, zbierających składki na budowy kościołów, zaznaczyć należy, iż każdy z owych kwestarzy powinien być zapatrzony nietylko w urzędowe zaświadczenia, ale — zarówno i w zezwolenia władz duchownych t. j. biskupa lub dziekana danego okręgu.

— **Przedstawienie uczniowskie.** Jutro, w poniedziałek, 7 b. m. o godz. 6 wiecz. w sali „Ogniska Robotniczego” (Krakowska 13), staraniem samopomocy uczniowskiej Gimnazjum państw. im. R. Traugotta odegrana zostanie komedia Fredry „Zemsta za mur graniczny”. Słowo wstępne wygłosi prof. J. Słodrowski.

Podczas antraktyw przygrywać będą orkiestry symfoniczna i dęta.

Niewatpnie, piękne przedstawienie przy nader niskich cenach, biletów wejścia zgromadzi liczne zastępy młodzieży zarówno jak i szerszej publiczności, która winna poprzeć działalność Samopomocy uczniowskiej.

— **Autobusy jadą wreszcie do Czestochowy!** Jak donosiliśmy w swoim czasie, w mieście naszym uruchomione zostaną autobusy, które kursować będą po wyznaczonych ulicach, łączących odległe przemieszcia z centrum miasta. Na uruchomienie autobusów koncesję otrzymała jedna z firm warszawskich, która zajęła się sprowadzeniem odpowiednich samochodów z zagranicy. Autobusy te zostały zatrzymane na granicy z powodu trudności celnych i po długim, kilkutygodniowym postoju wczoraj wreszcie otrzymała zainteresowana firma telegram, iż owe 3 autobusy przepuszczono przez granicę. Sa one już w drodze do Czestochowy i zapewne niedługo czas nas dzieli od tej chwili, kiedy za opłatą 20 gr. jeździć będziemy wygodnie pp. z Ostatniego Grosza na Jasną Górę.

— **Mroźno ale zdrowo!** Mroźne powietrze mamy już od tygodnia, a temperatura waha się dość znacznie, ale

Zarząd Fabryki Przetworów Ziemiaczanych

ZŁOTY POTOK Sp. Akc.

Niniejszem zawiadamia pp. akcjonariuszów, że

roczne walne zebranie

odbędzie się dnia 29-go grudnia r. b. w Czestochowie, w lokalu Związku Ziemiaków ul. Kilińskiego 3 o godzinie 1-ej po południu z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania i bilansu za rok operacyjny za 1924 i 25.
- 2) Zatwierdzenie planu działalności i budżetu na rok 1925 i 26.
- 3) Wybór ustępujących z kolei członków zarządu i ich zastępców
- 4) Wybór komisji rewizyjnej.
- 5) Wnioski zarządu i komisji rewizyjnej oraz akcjonariuszów które będą złożone na piśmie zarządowi przynajmniej na 7 dni przed terminem ogólnego zebrania.

było już około 10j stopni mrozu. Za to pokazało się wreszcie słońce. — Jest nam zaraz jakoś różniej i zdrowiej, bo dotychczas — mieliśmy tylko śnieg i błoto.

Gdyby nie opał, którego wchodzi więcej przy mrozie, a na który licznym rodzinom tak trudno się zdobyć przy ogólnej biedzie, zczyłby sobie można, by raczej mroźna ale zdrowa pogoda pozostała przez czas dłuższy.

Loterja weteranów. Ciągnięcie Loterji Fantowej Stow. Weteranów 1863 r. odbędzie się w ostatnim terminie 25 marca 1926 r.

Wobec tego losy nazwanej loterji sprzedawane będą w dalszym ciągu aż do 1 marca 1926 r. Losy sprzedane zachowują swoją prawomocność. Instytucje i osoby, posiadające losy loterji do sprzedaży, proszone są o nadanie pod adresem Dyrekcji w Warszawie, Wspólna 7, osiągniętej od sprzedaży losów gotówki, nierosprzeczane zaś losy spieniężyć. Nierosprzeczane i niezwrócone losy do dnia 1-go marca 1926 r. uważane będą za sprzedane.

Armata szczęścia. Na ulicach naszego miasta ustawiono skonstruowane specjalnie „armaty”, strzelające z kul, zawierających żetony państwowe oraz niespodzianki pod postacią biletów, których posiadacz otrzymuje wygraną wartościowe przedmioty, jak: maszyny do szycia, rowery, zegarki, plenery i in. Z armat szczęścia strzelać może każdy jeszcze tylko w ciągu niedzieli za opłatą 1 zł. za kulę.

Dochód z tej oryginalnej loterji przeznaczono na rzecz Domu Żołnierza Polskiego. Niewątpliwie chętnych „artylerzystów” będzie b. wielu.

Nowe normy chleba dla żołnierzy. Nasi szeregowi otrzymują wali 1000 gr. chleba dziennie. Ta dość wysoka racja miała swoje uzasadnienie przy dawniejszej gospodarce żywnościowej, która nie zawsze gwarantowała obfitą i smaczny posiłek gorący.

Obecnie w związku z wprowadzeniem gospodarstwa równoważnikowej — strawa żołnierska uległa znacznej poprawie, co stwierdzają sami szeregowi.

Taki stan rzeczy zezwolił władzom wojskowym na zmniejszenie żołnierskiej racji chleba do 800 gr. na osobę.

Z kino-teatrów

Teatr „Odeon” wystawia wielki i wspaniały film p. t. „Pat i Patachon jako cyrkowcy”. Niezwykłe przygody tych słynnych komików duńskich wywołują ustawiczne wybuchy homerycznego śmiechu. Rozbawiona publiczność ma pełne zadowolenie z wesoło spędzonych chwil. Pat w roli księcia, Patachon jako jego lokaj, czy też obaj jako akrobaci są nieporównani. Nad program aktualne zdjęcia z całego świata.

Kino-teatr „Nowy” — demonstruje w niedziele po raz ostatni nadzwyczajny film p. t. „Piękni nadzieja”. — Jest to zadziwiający dramat amerykański o bardzo ciekawej treści i akcji, urozmaiconej wycieczkami samochodów i takimi wypadkami, jak np. zwałenie się tunelu kolejowego. Nad program aktualne zdjęcia z całego świata.

Kino-teatr „Nowości” wyświetla jeden z najlepszych obrazów ostatniej doby p. t. „O moja matko!” Dramat ten robi wielkie wrażenie na widzu, gdyż przedstawia dzieje młodego człowieka, niewinnie osądzonego o zabójstwo swego chlebowadawcy, który jest jego ojcem, a o czem on nie wie. Dużym uznaniem publiczności cieszą się występy sceniczne nowozaangażowanych artystów: pary tancerzy ekscentrycznych Pauli i Harry’ego Ronné oraz znanego humorysty p. A. Oleśkowskiego.

Kino-teatr „Uciecha” (Dąbrowskiego 12) demonstruje wielki film sensacyjny p. t. „Król kolejowy”. Arcyciekawy ten dramat, którego treścią jest rywalizacja dwóch kolejowych firm amerykańskich, przedstawia wyrafinowane intryki i podstępny król kolejowy, życie robotników itd. Na uwagę zasługują zdjęcia strasznej katastrofy kolejowej.

Figiel złodziejski. W pogoni idącym z Częstochowy do Warszawy złożył się kupiec Capek z pewnym nieznanym, że nikt nie potrafi mu nieoproszenie skraść złotego zegarka. Stawka zakładu wyniosła 100

Zarząd Przedzalni i Tkalni Juty „Warta”

Sp. Akc. w Warszawie.

ma zaszczyt zawiadomić pp. Akcjonariuszów, że w dniu 29 grudnia r. b. o godz. 5-ej po poł. w biurze Zarządu przy ulicy Czackiego Nr. 9 w Warszawie odbędzie się **Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów** z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie zebrania i wybór przewodniczącego, 2) zatwierdzenie bilansu otwarcia w złotych na dzień 1 stycznia 1924 r., określenie wysokości kapitału akcyjnego, ilości i nominalnej wartości akcji złożonych oraz uchwalenie związanych z tem zmian statutu, 3) rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu i r-ku zysków i strat oraz podziału zysków za rok operacyjny 1924, 4) budżet i plan działań na rok 1925, 5) zatwierdzenie wyboru kołpowanych: jednego członka Zarządu i dwóch zastępców, 6) wybór pięciu członków Komisji Rewizyjnej, 7) wybór instytucji państwowych i prywatnych, w których akcjonariusze mogą składać wkłady do celu uczestniczenia w Walnych Zgromadzeniach, 8) wnioski zarządu oraz wnioski akcjonariuszów, o ile takowe będą złożone na 15 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia.

Akcjonariusze, pragnący uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu, winni złożyć posiadane akcje najpóźniej na 7 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia w Kasie Spółki w Warszawie. W razie, gdyby w powyższym terminie nie przybyła wymagana przez § 34 statutu ilość akcjonariuszów, wówczas Walne Zgromadzenie odbędzie się w drugim terminie w dniu 12 stycznia 1926 r. o godz. 5 po poł. w tymże lokalu, przy ul. Czackiego Nr. 9 w Warszawie, z tym samym porządkiem dziennym Walne Zgromadzenie w drugim terminie, zgodnie z postenowaniem § 36 statutu, będzie prawomocne bez względu na liczbę obecnych akcjonariuszów oraz wysokość reprezentowanego kapitału.

zł. Podczas dalszej podróży rozmowa zeszła na inny temat. Na najbliższej stacji nieznamy pojechał kupca i wysiadł. Dopiero po ruszeniu pociągu zauważył Capek brak złotego zegarka. Nieznamy był tedy na tyle szlachetny, że wygrałszy zakład, poprzestął na zegarek, a zrezygnował z wypłaty stawki... Capek nie ocenił jednak należycie tej wielkoduszności nieznanego i zrobił doniesienie do policji, która wszczęła gorliwe poszukiwania tajemniczego pana, wygrującego się z wielką wprawą tego rodzaju zakłady...

Aresztowanie złodzieja. Władysław Flis, Mokra 6, zameldował policji, że podczas targu na Nowym Ryнку skradziono mu dwa swetry. Policja odnalazła złodzieja, niejakiego Stani sława Hąbkę (baraki na Stradomiu), którego aresztowano.

Kronika handlowa.

Kurs dolara. Wczoraj, w sobotę, w godzinach południowych urzędowy kurs dolara wynosił 7,85.

Jakie podatki płacić będziemy w grudniu? Ministerstwo Skarbu przypomina płatnikom, że w miesiącu grudniu r. b. przypadają do zapłaty następujące ważniejsze podatki bezpośrednie:

1) do 10 grudnia druga rata podatk przemyślowego od obrotu za I-sze półrocze 1925 r. w wysokości jednej trzeciej części sumy, wymierzonego podatku.

2) do 15 grudnia miesięczne wpłaty podatku przemysłowego od obrotu osiągniętego w poprzednim miesiącu

3) do 15 grudnia reszta podatku dochodowego za r. 1925.

4) podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę w ciągu 7-u dni, licząc od dnia dokonania potrącenia podatku.

Nadto płatne są podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatności na miesiąc grudnia r. b.

Sprawy aprowizacyjne. Rada ministrów uchwałała powołać do życia stałą komisję pod przewodnictwem p. St. Widomskiego z udziałem przedstawicieli min. rolnictwa, przemysłu i handlu, kolei, spraw wewnętrznych i wojskowych. Zadaniem komisji ma być czuwanie nad stanem na rynku artykułów pierwszej potrzeby w związku z obecną sytuacją walutową.

O patenty na raty
Wystąpienie Stow. Kupców Polskich i postępowanie Wartalskiego
Naczelna Rada Zrzeszeń Kupiectwa polskiego wystąpiła do ministra skarbu z wnioskiem o rozłożenie na raty opłat za świadectwa przemysłowe (patenty) na rok 1926 w dwu terminach, a mianowicie połowy ceny do końca grudnia r. b., a reszty do końca marca 1926 r.

były pobrane w ustawowym stosunku do ceny państwowej świadectw.

Wobec braku podstaw prawnych dla decyzji ministra skarbu zastosowania analogicznych ulg do t. zw. patentów akcyzowych, poseł St. Wartalski ze Zw. Lud.-Nar. zgłosił nagły wniosek w Sejmie, celem zastosowania opłat w formie rat również dla tej kategorii patentów.

Popyt na cukier

Pogłoski o ograniczeniu sprzedaży cukru przez Bank cukrownictwa nie odpowiadają rzeczywistości. W celu przeciwdziałania nabywaniu cukru dla celów spekulacyjnych, Bank cukrownictwa zdecydował sprzedawać cukier jedynie za gotówkę i ograniczył sprzedaż odbiorcom jedynie do ilości, nabywanych przez nich poprzednio. Bank cukrownictwa ma przytem czuwać, aby nabywanie cukru w nadmiernych ilościach dla pewnych okręgów nie wpłynęło ujemnie na zaopatrzenie innych okręgów.

W składzie Banku, sprzedającym cukier na worki bezpośrednio do sklepów detalicznych, utrzymano dotychczasową dzienną normę sprzedaży. Masowe nabywanie cukru wywołane jest chęcią lokowania Notego w różnych towarach, między innymi w cukrze.

Z KRAJU.

() Zwarował z powodu... niżki dolara. „Głos Lubelski” donosi, że jeden z żydów spekulantów, który zakupił ostatnimi dniami większą ilość dolarów, z powodu gwałtownej niżki dolara i strat z tego powodu zawarował.

() Ordynans gen Sowitńskiego żyje. Żyje w Warszawie i mieszka przy ul. Zajęczy 12 weteran podpor. Michał Szuminski, liczący 121 lat. Był on ordynansem gen. Sowitńskiego i świadkiem obrony reduty na Woli.

() Licytacja o sześć groszy podatku. Władze podatkowe stwierdziły, niewiadomo, czy szluznie i trafnie, że niejaki p. Liebermann z Zakrzówka nie dopłacił sześciu groszy podatku spadkowego. Dla ściągnięcia tej „należności” udał się egzekutor podatkowy do Zakrzówka i „zajął” p. Liebermana nowi 2 lichtarze, które, w razie niezapłacenia należności, wystawione będą na licytację.

Pytanie, narzucające się siłą faktów: ile kosztuje w tym wypadku postępowanie egzekucyjne? Tyle się przecież mówi o oszczędnościach w administracji — państwa. Jakże ona wygląda w praktyce?

() Zarząd fabryki tytoniowej w Łodzi redukuje pracowników. W tych dniach otrzymała w państwowej fabryce wyrobów tytoniowych w Łodzi wymówienie 50 kobiet robotnic, z powodu małej produkcji wyrobów tytoniowych.

Hurtownicy czynią bardzo małe zamówienia w monopolu tytoniowym z powodu podrożenia tych gatunków papierosów i tytoniu, które najwięcej paliła klasa robotnicza. — O ile sytuacja w sprzedaży wyrobów tytoniowych nie polepszy się, dyrekcja fabryki monopolu tytoniowego w Łodzi ma w najbliższym czasie zwolnić następną partję sił robotniczych.

() Dlaczego chodzimy do kinematografu? Jeden z dzienników amerykańskich zwrócił się do czytelników swych z zapytaniem, dlaczego uczęszczają do kinematografu i otrzymał odpowiedzi następujące:

— Aby zobaczyć ulubioną gwiazdę filmową — 252 odpowiedzi, ze względu na pochlebne sprawozdania w dziennikach — 193, dla przekonania się jak przerobiono na film znana powieść lub sztukę teatralną — 177, ze względu na wielką reklamę — 158, ze względu na siłę reżysera filmu — 157, ze względu na dobrą muzykę — 135, i wreszcie ze względu na sławę autora reżypisu — 78.

— Podając liczby powyższe, paryski „Courier Cinematographique” zaznacza, że możnaby bez wątpienia zastosować je też do wszystkich zwolenników filmu.

HUMOR I SATYRA

Czekowe państwo

— Polska jest państwem czekowym — oświadczył Enkowski.

— Dlaczego? — spytał Yksiński.
— Bo u nas każdy teraz czeka na pieniądze.

Czuty mąż

Przyjacieli: — Żona twa leży i sęka, a ty, mężu nieczuty, pijesz i pijesz całe noce.

Pijak: — To prawda, ale piję za jej zdrowie.

Przed gwiazdką

— Waju, czy to już niedługo będzie gwiazdka?

— A czemu pytasz?
— Bo nie wiem, czy już czas być grzecznym chłopcem.

Spadek cen

— Powinieneś Pan obniżyć ceny towarów!

Paskarz: — Zrobiłem to właśnie. Kostiumy kąpielowe i siatki na muchy zniżylem o 10 proc.

Od 15 do 40 %

zaoszczędza każdy nabywając wełniane swetry, kamizelki, reformy, dziecięce ubranka, pończochy, skarpetki. Duży wybór rekwizywek wełnianych własnego wyrobu.

Z WYTWORNI

TRZYKOŁY, POŃCZOCH I REKAWICZEK

Heleny Kowalskiej

Częstochowa, ul. Kościuski 23.

PRAWOŃIA TRUMIEN
FRANCISZKA
IWAŃSKIEGO
w Częstochowie, ul. Krakowska № 15
(naprzeciw kościoła Św. Rodziny)
Poleca duży wybór trumien i wleńców oraz wyjątknie karawany oszklone na gumach. Ceny przystępne: trumna duża zwyczajna od 10 zł., dębowa kilowana z żelaznym okuciem 80 zł.
ZAKATWIA POGRZEBY ZA GOTÓWKĘ I NA RATY.

Obwieszczenie.

Wydział Hipoteczny w Częstochowie obwieszcza, że otwarte zostały postępowania spadkowe po zmarłych:

1) Janie vel Janie-Bronisławie, synie Walentego Zaborowski, wierzycielu sumy rubli 6.000 z proc. i kaucją, zabezpiecz. na nieruchomości w m. Częstochowie oznacz. Nr. hip. 146.

2) Władysławie Grajnarze vel Grajnarce, współwłaśc. nieruchomości w m. Częstochowie, oznacz. Nr. hip. 2230.

3) Helenie-Marji z Fiszzerów Lincikiej, wierzycielce sum rub. 620 i rub. 186 z proc. i kosztami rub. 17 kop. 50, zabezpiecz. na nieruchomości w m. Częstochowie oznacz. Nr. hip. 926.

4) Stanisławie Marcinkowskim, współwłaśc. nieruchomości w m. Częstochowie, oznacz. Nr. hip. 1632.

5) Kazimierze Nędziarskim, wierzycielu sum rub. 4.000 i 1.500 z 7 i pół proc. i kaucją, zabezpiecz. na nieruchomości w Częstochowie oznacz. Nr. hip. 604; rub. 3.000 z 8 proc. i kaucją; rub. 300 i rub. 400, na nieruchomości w Częstochowie oznacz. Nr. hip. 1030; rub. 2.500 z 8 proc. i kaucją; rub. 250; na nieruchomości w Częstochowie oznacz. Nr. hip. 1129; rub. 4.000 z 8 proc. i kaucją; rub. 400, na nieruchomości w Krzepczach oznacz. Nr. hip. 9; rub. 1.500 z 8 proc. i kaucją; rub. 100 na nieruchomości w Krzepczach oznacz. Nr. hip. 31; rub. 1000 z 10 proc. i kaucją; rub. 100 na nieruchomości, w Kłobucku oznacz. Nr. 35.

6) Marjannie ze Stojanowskich Stawczykowej, współwłaśc. nieruchomości w Częstochowie, oznacz. Nr. hip. 749.

7) Dawidzie-Majerze Głonięstawie vel Głonięstawie, właśc. 1/3 niepodzielnej części nieruchomości w m. Kłobucku oznacz. Nr. hip. 84.

Termin zamknięcia tych postępowań spadkowych wyznaczono na dzień 15 czerwca 1926 r. i w tym terminie osoby interesowane winny się stawić w kancelarii hipotecznej w Częstochowie dla zgłoszenia swych praw, pod skutkami prekluzji.

m. Częstochowa, dn. 2 grudnia 1925 r.

Pisarz Hipoteczny **Pertlewicz**.

Teatr „ODEON”

Od piątku 4-go do poniedziałku 7-go Grudnia

TYLKO 4 DNI!

Szczegóły w programach.

Ostatni seans o 9 i pół wiecz.

Ceny miejsc popularne: **Krzesło tylko 1 zł.** (łącznie z podatkiem).

Wejście dla młodzieży - dozwolone.

Nadzwyczajna Sensacja! Wielki cyrk zagraniczny! Dziś po raz drugi przybili do Częstochowy Najświetniejsi, niezrównani i jedyni obecnie „królowie” humoru!

Pat i Patachon jako Cyrkownicy

9 wielkich aktów tryskających oryginalnym żywiolowym humorem. 9 wielkich aktów humbugu, szalu miłosnego, łajemnic i produkcji cyrkowych. 9 wielkich aktów największego humorystycznego filmu doby obecnej.

Nad program 1) Z CAŁEGO ŚWIATA. || 2) DZIENNIK PATHE.

Mody, wypadki, podróże i aktualności chwili bieżącej na obu półkulkach.

Kino-Teatr „Nowy”

II Aleja 48
Od piątku 4 do niedzieli 7 grudnia (wł.)
Ostatni seans o 9 i pół wiecz.

TRZECI BEZKONKURENCYJNY FILM WILLIAMA FOXA! 2 DZIEDZINY ŻYCIA! IAWNE I TAJNE ŻYCIE NEW-YORKU! „PIEKIELNA JAZDA”

Nad program: **PALI SIĘ!!!** Patka amerykańska z 2-osiągacą wkręca i wkręca w otępieniu, susząca zatonie i „płakawą” i wzięcie „owoców” z przelotnej strący osłonowej. **Dla dzieci i młodzieży dozwolone!**

Teatr „Nowości”

Od soboty 5-go do poniedziałku 7-go grudnia włącznie.
EKRAN I SCENA RAZEM.

O MOJA MATKO (MOTHER O'MIN)

W SOBOTĘ I NIEDZIELĘ PASSE-PARTOUT NIEWAŻNE.

Tylko 3 dni! — NA EKRANIE Wielki amerykański film w 7 akt. **Thom H. Ince** reżyseruje Rapsodja największej i najprawdziwszej miłości. Scenariusz opracował: **Gardner Sullivan.** pód. dzieła Charles Belmont Dawisa „The Oldtopas”

NA SCENIE zupełna zmiana programu
P. P. Paula & Harry Ronna odradca naj. tańca ekscentryczny akrobata
P. OLESŁAWSKI z nowym humorem.

Podręcznik w dni powszednie o g. 5 po 3 l. w soboty o g. 4 po 3 w niedzielę i święta o g. 3 po 3.

Kino „UCIECHA”

ulica Dąbrowskiego Nr. 12.
Początek o godz. 5. Ostatni seans o godz. 9-jej.
Ceny miejsc: Krzesło 75 groszy. Łoża 1 złoty.

„KROL KOLEJOWY”

Od soboty 5-go do wtorku 8-go grudnia 1925 roku włącznie.

Nadzwyczajny sensacyjny film
Dramat sensacyjny w 2 aktach, w 11 aktach razem interesująca treść dwóch konkurencyjnych fabryk kolei żelaznych. Życie robotników w ich osadach i fabrykach, dorobki, podjazdy, banki, kaszpioty kolejowe i inne, wszystko to przedmowa do każdego siewi aktualności i potrzebami dzisiejszego życia.

Stefan SMUGA

KOŚCIUSZKI 23
Kurs Kroju Damskiego

podług programu przyjętego przez Europejskie Akademje Krawieckie, oparte na nauce anatomii i geometrii.
Zapisy przyjmuje się codziennie, oprócz świąt i niedziel, od godz. 2-5 pp.

PARCELACJA W JASKROWIE

ZGŁASZAĆ SIĘ
CZĘSTOCHOWA, HOTEL KALISKI
MIĘDZY 9-1 i 3-7 GODZ. Czerstewskiej.

Pokój
umeblowany elektrycznie z widnoscia Kilińskiego 17 parterfront

Sprzedam
olomane, kozetkę, krzesła dębowa, materace sprężynowe, przeróbka starych mebli Fabryczna 8 Burjan

Sklep Mebli

CECHMISTRÓW STOLARNIACH W CZĘSTOCHOWIE
UL. DĄBROWSKIEGO Nr. 1.

Posiada na składzie meble wszelkiego rodzaju od luksusowych do najwzrostniejszych oraz wyroby tapicerskie.
Przyjmuje wszelkie obstarunki po cenach przystępnych na warunkach dogodnych.

Kalendarze

na 1926 r.
Terminowe, ścienne, kieszonkowe, no teosowe, wielkoformatowe, uniwersalne, biuro-e-książkowe (10 omdnia), humorystyczne i t. p. hurtowo i detalicznie

BIURO RENOMA
ul. Kościuski nr. 11 tel. 448.

DBAJCIE

o swoje zdrowie!
„Szwajcarskie gorzkie zioła” z marmeladą (100) usuwa choroby żołądka, kiszki, obstruktę, kamienie żółciowe itd. Idealny, naturalny, łagodny, srodek przeczyszczający, usuwający funkcje organów trawienia i działający przeciwkwasotwórczo. Pobudzają apetyt i wzmacniają organizm. Cena 2 zł. (2) Sprzedaż apteki i składki aptecz. Główny skład apteki: A. Gęsiński Warszawa. —5095.

Akuszzeria

Jonczykówna II Aleja 16 przyjmuje zamówienia i udziela porad Dla nierozmaitych ustepstwo

T. Tyflewski

stroiciel fortepianu i pianin. ul. Waly 14 bok synagogal.

Sprzedam

plac na Stradomiu ul. Brzezinska i półtorce morgi ziemi za Jasną Góą Wład. Wieluńska 19 Kryk.

Ważne dla Pań!

Kapeluszy wyuczam latwym i predkim sposobem. Kapelusze przyjmuję do roboty, wykonanie podług ostatnich żurnali - ceny konkurencyjne. Kilińskiego 17, m. 6.

Zamienie

lokal 3 pokoje z kuchnią i 1 pokój z kuchnią w centrum miasta Wład. Krakowska 55 m. 1

Piękne frunki i serwetki papierowe

w wielkim wyborze nabywać można w sklepie **Gońca II Aleja 26.**

Można kupić

tanio domo duże, male sklepów, gospodarstwo i place na spłaty bez procentów Wład. Warszawska 83 Zyskowski

Sanki

konne sprzedam Borbary 16

Lekcji francuskiego

uczela po cenach przystepnych studentka Sorbony Oferty w Gońcu III Aleja № 52 sub „Sorbona”

Okazyjnie

sprzedam szafę, biblioteczka II-ga Aleja 24 Rutkowski

Loterja Państwowa

Ciągnienie 3-iej klasy dnia 10, 11 grudnia b. r.
Można wygrać 40,000, 15,000, 5000, 2000 zł. itd.

W KOLEKTURZE A. OTRĄBKA KOŚCIUSZKI Nr. 11. TEL. 448.
Bilety są jeszcze do nabycia.

Tanio i gustownie

bilety wizytowe
najnowsze pismami
Wykonywa drukarnia
F. D. Wilkoszewskiego

MARION CRAWFORD

ŻONA

Tom. z angielskiego H. J. P.

Mysle, ze i ja, gdybym byla nim, nie moglabym Ci tego przebaczyć! Tem mniej moge Ci to przebaczyć, bedac jego matka. Tego przeciez spodziewac sie nie mozesz. Wy obaj nie mozesz zyc pod jednym dachem. Moze nawet byloby to ciezsze dla Ciebie, niz dla niego, boe przeciez musisz teraz czuc, jak straszna wyrzadziles mu krzywde; w kazdym razie jest to niepodobienstwem. Jedna tylko pozostaje droga wyjścia: Musimy umiescic gdzieś Archie'go tak, aby to bylo z uwzględnieniem jego zdrowia, bezpieczenstwa i mozliwego szczescia, a ja bede mieszkać przez pół roku z nim, a przez drugie pół roku z Tobą. Nie wyrzekne sie jego dla Ciebie, a nie chce rowniez puszcic Ciebie dla niego. Obaj macie do mnie prawo. Cokolwiek bądź dzialo sie w przeszlosci, jestes moim mezem, ale Archie jest moim dzieckiem. Bedzie to ofiara ciejsza dla mnie, niz dla niego.

Powiadasz, ze gdybym byla chciala, bylaby mogla dostac rozwod i oddajesz mi sprawiedliwosc, wiedzac, ze nigdy nie pomyslalam o tem. Tak, to prawda — ale to nie jest dowodem uczucia. Nie mam go zgoła dla Ciebie. Powiedzialam Ci, ze bede szczera, i jestem nią. Byloby to wstrętna kome-

dą z mojej strony, gdybym udawala ze Cie Kocham. To bylo nigdyś. To jest, podobales mi sie dostatecznie, bym sie zdecydowala zostac Twoja zona, nie majac jeszcze dostatecznego pojecia o zyciu, o tem, czem jest milosc prawdziwa. Gdybys Ty mnie byl kochal i byl dobrym dla mnie, zapewne bylaby Ciem w koncu pokochala. Ale stalo sie inaczej i propositu przestales mi sie podobac. To jest nasza smutna historia. Popelnilyśmy oboje i wielki blad, gdyz pobralismy sie bez szczerej wzajemnej milosci i byliśmy bardzo mlodzi.

Ale to nie zmienia postaci rzeczy, ze jesteśmym mczem i zona i ze nas wiazze przysiega, o której złamaniu nie myslalam nigdy i której teraz nie znamie. Przysiega jest przysiega, tembar dziej slub zawarty w obliczu Boga. Uważam sie za związaną z Tobą do konca zycia i bede sie starala uszczęśliwic Cie, o ile zdołam, a Ty ze swojej strony musisz mi to zadanie ulatwic.

Ostatecznie, większość małzenstw żyje z sobą w ten sposob: Milosc prawdziwa i niezmienna istnieje na swiecie i jej nadzieja opromienia mlodosć i uszlachetnia małzenstwo. Ale malo kto ja znajduje, a ci, którzy jej nie znalezi, musza sie bez niej obywać. To jest naszym udziałem. Moze stracilismy nadzieje szczescia, bedziemy mogli jeszcze znalezc spokój. Spróbujmy.

Ale nie z Archie'm. Sa rzeczy, których żadna kobieta nie moze ani zapomniec, ani przebaczyć. Ja bym Ci tego przebaczyć nie mogla, gdybym

Cię nawet z całego serca kochała, i nie żądaj tego odemnie, bo to nie mojej mocy. Nie mnie się stała krzywda, lecz jemu, a on droższym mi jest, niż ty kiedykolwiek byłeś, cöz dopiero ja sobie samej. To tylko chce powiedzieć. Nie potrzebujemy poruszac więcej tego przedmiotu, lecz pragnę, żebyś to dobrze zrozumiał, i nietylko to, lecz wszystko. I dlatego piszę tak obszernie.

Wszystko musi być jasne pomiędzy nami i myślę, że wywiązałam się dobrze z mego zadania. Ja to odpokutowałam za bład, jaki popelniliśmy, łącząc się z sobą, aleś Ty to uznał i żałujesz, więc mówię, spróbujmy, czy będziemy mogli żyć razem w spokoju do końca życia. Nie wątpię, że choroba przeobraziła Cię i że Twoje postanowienia są szczerze, a chęć jaknajlepsza.

To wszystko. Znasz mnie i wiesz, że można mi ufać! Bóg z Tobą, Henryku. Miejmy nadzieję, że wszystko jeszcze będzie dobrze.

Helena“

Była dziewięta, gdy skończyła pisać. Już kładła rękę na guziku dzwonka, by oddać list służącemu, lecz w tej samej chwili doleciał ją gwar zmieszanych głosów przez otwarte okno.

Wychyliła się i spostrzegła, że jeszcze dużo osób snuje się po ulicy, wieczór bowiem był śliczny. Na pocztę od hotelu było tylko kilka kroków, postanowiła zatem sama zanieść list, aby mieć zupełną pewność, że się z nim nic nie stało. Włożyła więc kapeluszy i wyszła.

ROZDZIAŁ IX.

Pułkownik Wimpole wyglądał naprawdę staro, gdy zszedł na obiad z siostrą i Sylwią. Twarz miał zmęczoną powiekami obwisłe; drobne zmarszczki zarysowały się wyraźnie dokoła jego oczu i w kącikach, ust.

Sylwia nie podnosiła na niego oczu i była z początku milcząca i poważna, siedząc pomiędzy nim a miss Wimpole.

On także był pograżony w myślach i mało mówny, a jej się zdawało, że się na nią gniewa.

Leż z jego zachowania się względem niej odgadła wnet, że mu jej raczej żal, i poczęła ją to drażnić, gdyż nie znosiła, by się nad nią litowano, zwłaszcza gdy popelniała jaką niedorzeczność. W pierwszej chwili, gdy Wimpole odwrócił się trochę, spojrzła na niego i uderzyła ją zmiana, jaka w nim zaszła. Nie potrzebna było wielkiej przenikliwości, żeby dostrzedz, iż jest czemś głęboko zmartwioną i Sylwia ani na chwilę nie wątpiła, że to jej niemądry postępek tak go zmartwił.

W jasnym świetle jadalnej sali wyglądał staro. To było w oczy, i po raz pierwszy w życiu Sylwia zrobiła to spostrzeżenie. Żył obok niego siedział młody człowiek w całym rozkwiacie lat męskich, jeden z tych wspaniałych okazów ludzkich, jakie się czasem spotyka w podróży, lecz nader rzadko zna osobicie.

(d.c.n.)

Ogłaszajcie się w „GONCU CZĘSTOCHOWSKIM”, najpoczytniejszym piśmie miejscowym.

ODEZWA

Chrześcijańskiego Zjednocz. Zawođ. Rzpłitej Polskiej.

- 1) 3 grudnia r. b. w czwartek o godz. 7 w. w lokalu Chrz. Zw. Zaw. przy ul. Krakowskiej pod Nr. 24 odbędzie się posiedzenie Narodowego Chrześcijańsko-Demokratycznego Komitetu Wyborczego.
- 2) 4 grudnia r. b. w piątek o godz. 4 p. p. odbędzie się zebranie robotników zredukowanych z fabryki zapałek w sprawie odszkodowania należnego robotnikom z mocy ustawy o monopolu zapałczanym. Zebranie odbędzie się w lokalu Chrz. Zw. Zaw. przy ul. Krakowskiej 24. Przemawiać będzie p. Cardini.
- 3) 4 grudnia r. b. w piątek o godz. 6 w. odbędzie się posiedzenie rady Okręgowej Chrz. Zjedn. Zawodowego okręgu Częstochowskiego. Posiedzenie odbędzie się w lokalu Chrz. Zw. Zaw. ul. Krakowska 24.
- 4) 5 grudnia r. b. w sobotę o godz. 5 p. p. odbędzie się zebranie robotników zatrudnionych przy robotach kanalizacyjnych jednocześnie członków i sympatyków Chrz. Zw. Zaw. Zebranie odbędzie się w lokalu Chrz. Zw. Zaw. ul. Krakowska 24.

Przemawiać będą p.p. Jasiurski i Cardini.
 5) 5 grudnia r. b. w sobotę o godz. 7 w. odbędzie się Walne Zebranie dziesiętników i delegatów fabrycznych z Chrz. Zw. Zaw. Zebranie odbędzie się w lokalu Chrz. Zw. Zaw. ul. Krakowska 24. Kierownictwo Chrz. Zw. Zaw. zapowiada, iż będą referowane sprawy bardzo ważne. Sprawy znajdujące się na porządku dziennym będą referować p.p. Cardini, Próba i Jedryka.

6) 6 grudnia r. b. w niedzielę o godz. 9 i pół rano odbędzie się nadzwyczajne Ogólne Zebranie członków Zw. Zaw. Pracowników Biurowych i Handl. Chrz. Zjedn. Zaw. Na porządku dziennym znajdują się bardzo ważne sprawy organizacyjne, zawodowe i ogólne (Wybory do Rady Miejskiej). Sprawy znajdujące się na porządku dziennym będą referować Z. Cardini i E. Morawski b. prezes Warszawskiego Związku Pracowników Biurowych. Zebranie odbędzie się w sali teatru „Nowości” ul. I-sza Aleja. Wstęp na zebranie dla członków za okazaniem legitymacji członkowskiej, lub zawiadomienia o zebraniu, dla sympatyków za okazaniem zaproszenia. Dla sympatyków organizacji Chrześcijańsko-Demokratycznych z zawođu pracowników biurowych, chcących wziąć udział w zebraniu, Sekretariat Okręgowej Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego ul. Krakowska 1. 24 od godz. 10 do 14 i od 16 do 19 godz. wydaje karty wstępu na wspomniane zebrania.

7) 6 grudnia r. b. w niedzielę o godz. 12 m. 30 odbędzie się Ogólne Zebranie członków wszystkich poszczególnych Chrześcijańskich Związków Zawodowych. Na zebraniu tem będzie omawiana sprawa wyborów do Rady Miejskiej. Zebranie odbędzie się w sali „Ogniska Robotniczego” ul. Krakowska 13. Na zebraniu przemawiać będą Ks. Patrzyk, patron Stow. Rob. Chrześcijańskich „Ognisko Robotnicze”, p. Cardini, J. Puchalka, poseł Okr. Częstochowa i D. Sieński—Kierownik Centrali warszawskiej. Członkowie wszystkich poszczególnych Chrz. Zw. Zawodowych proszeni są o liczne przybycie.

8) 6 grudnia r. b. w niedzielę o godz. 2 po poł. w sali Chrz. Związków Zawodowych ul. Krakowska 24, odbędzie się Ogólne Zebranie członków Chrześcijańskiego Zw. Zaw. Dozorców Domowych. Przemawiać będą pp. Jedryka, Jasiurski i Cardini.

Chrześcijańskie Zjednocz. Zawođ.



Uwaga!

Materiały pisemne dla biur i szkół

PAPIERY

Kancelaryjne, handlowe, listowe i rysunkowe

Papier do kopii maszynowych, Papeterie

Atramenty - Tusze do rysunków, Tusze do stempli

GUMA ARABSKA

KOPERTY

Kancelaryjne, handlowe i do biletów wizytowych we wszystkich formatach

BIBUŁA

Na biurka do suszek, bibułka kolorowa w ark. serwetki papierowe.

KOPJAŁY

Zeszyty szkolne

Bruliony, bloki rysunkowe, teczki, piórniki, dzienniki szkolne i klasowe, teczki rezerwowe.

Taśmy do maszyn wszystkich rozmiarów.

FARBY OLEJNE

artystyczne w tubkach i akwarelowe Papier milimetrowy. Kalka płócenna i papierowa

Płótna wieczne - Ołówki automatyczne

K-jamarze, Suszki, Liczydła, Obsadki, OŁÓWKI: czarne i kolorowe, Kredki Płócienniki, Spinnacze, Bloki, Notesy, Linje metalowe i drewniane, Ramki tekturowe, drewniane i metalowe.

Pocztówki

krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze poleca

SKLEP

„Gońca Częstochowskiego” II Aleja 26 tel. 50.

Sklep otwarty bez przerwy od godz. 8-jej rano do 7-jej wieczorem i zaopatrzony został na sezon szkolny we wszelkie niezbędne przedmioty dla uczącej się młodzieży.

Tamże przyjmuje się ogłoszenia i prenumeratę „Gońca”, oraz wszelkie zamówienia na roboty drukarskie.

Obejrzenie przedmiotów nie obowiązuje do kupna.

Usługa szybka i uprzejma.

Ceny niskie konkurencyjne.

CENA PRENUMERATY:

Miesięczna i przesyłka pocztowa 8 zł. z odnośnikiem do domu 2 zł. 75 gr. Zaliczenie 5 zł. Dla odbierających pisma na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena półrocznego numeru 10 razy. Konto czekowe w Poczciej Kasie Oszczędnościowej Nr. 61206.

SKLEP „Gońca Częstochowskiego” ul. Panny Marji 26. Telefon Nr. 50.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. PANNY MARIJ 26. Telefon Nr. 52. Skrzynka pocztowa Nr. 45.

UWAGA! 1. Omyłki w ogłoszeniach nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie obowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia, o ile treść i sens ogłoszenia nie zostały wypaczone. 2. Za terminowe zamieszczenie wszelkich ogłoszeń Administracja nie odpowiada. 3. Zastrzeżenie miejsca bywa uwzględniane o tyle, o ile to zwalniają na to względy techniczne. 4. Nie przyjmuje się odpowiedzialności za omyłki powstałe przez nadanie tekstu telefonicznie.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI.

Dział Adresowy.

Zgłoszenia do tego działu przysyłają (Kancelarja) Stow. Kupców Polskich Aleja III-cia Nr. 54. —

Apteczne składki.

Zawođ. Grzeń Aleja 46.
 Banki:
 Bank Związków Ziemian Sp. Akc. Aleja 22.
 Elimab Bank Kredytowy Tow. Akc. we Lwo-
 wiu, Oddział w Częstochowie — ul. Panny
 Marji 18 Tel. 129 dyrkcji tel. 419.

Drukarnie.

F. D. Wilkoszewski Aleja Nr. 52.
 Dentyści:
 St. Parysyński ul. Dąbrowskiego 6
 Fabryki cukrów,
 Fabryka cukru i towarów kolonialnych,
 Fabryka cukru i towarów kolonialnych,
 Włocławek Kupców Polskich Sp. z ogr. odp. w
 Częstochowie II Aleja Nr. 59, tel. 501.

Księgarnie.

e. Gwochowski II Aleja Nr. 29
 M. Lipska II-ga Aleja Nr. 14
 Eger Antoni i sza Aleja 14.

LOTERIA PAŃSTWOWA

Eger Antoni i Aleja Nr. 14 Księgarnia.

Młyn parowy.

3-cja Płc Krakowska 155.

Techniczne handlowe biura i domy.

„Premia” Aleja 30.

Składy kawy, herbaty, kakao.

„Miska Kawa” Leon Piotrowski II Aleja Nr 26
 telefon 28 i 240.

Zakłady Medyczo-Kucharskie.

Józef Binert ul. Wały Nr 5.

Wielkie wyroby i kuchenne naczyń.

Wład Nowicki II Aleja 35.

Wieloletni wędrowni Rynok 54 (d. własny)

Składnice wędrowni Państwowego Mo-
 nopolu Tytułowego.

Wartownia Kupców Polskich w Częstochowie.

3-ba z ogr. odp. II Aleja Nr. 39 tel. 501.

GOTOWE UBRANIA

Garnitury marynarkowe, palta zimowe, spodnie do butów, ciepłe kamizelki, szlafroki, serdaki, paletka zimowe i ubranka dla dzieci, mundurki do szkół, burki, futra na zamówienie.

Robota solidna. Ceny przystępne.

R. Trawiński

CZĘSTOCHOWA,
 II-ga Aleja Nr 24. I-sze piętro front.

Na warunkach dogodnych poleca firma

EDWARDA KINDERMANA

Kościełuski 26. Tel. 341. — Filja II-ga Aleja Nr. 35.

Kompletowe wyposażenie, jadalnie, salony, gabinety, i kuchnie. Szafy, bieliźniarki, łóżka, szafeczki, umywalki, łóżeczka, toaletki, kredensy, stoły, krzesła, fotele, zegarówki, trema biurka, biblioteki, fotele klubowe, otomany, kozetki, materace sprężynowe, różne meble żelazne, wózki dziecięce, wózki i łóżeczka dla łazek, saneczki itd. Wyroby koszykarskie. Wielki wybór chodników, dywanów ceratowych, linoleum i franki.

NA NADCHODZĄCE ŚWIĘTA

perfumy, wody kolońskie, mydła i wszelkie kosmetyki

poleca:

W. ORZEŁ SKŁAD APTECZNY

III-cia Aleja 46.

Tartak Parowy

WŁ. BADORY

ul. Zaciszańska
 Skrzynka pocztowa 17.
 Telefon 4-54.

ZAMIAST TRANU

UŻYWA SIĘ

SYNOP JODO-TANINOWY I FOSFOREM „ORBIS” (Str. Jodo-tannicus phosphoricus.)

ZAMIENIA TRAN PRZYJEMNY W SMAKU, CHYBIE PRZYJMUJĄ DZIECI.

Wzrost i waga dla Przem. i Handl. aptecz. „ORBIS” Sp. Akc. w Częstochowie.

Artykuły Budowlane

Cement, wapno lasowane i nielasowane, cegła budowlana i ogniotrwała, dachówka azbestowo-cementowa (ETERNIT) i gliniana, papa i smoła do dachów, gwoździe, wyroby cementowe (rury, płyty chodnikowe i posadzkowe), posadzki terakotowe (Tow. Akc. Dziewulski i Lang), i t. p. —

Dostawa ze składu oraz bezpośrednio z fabryki.

DOM PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY

Zdzisław Rylski

Spółka Akcyjna
 Częstochowa, Kościełuski Nr. 49 tel. 1-56.

LeKarcz-Dentysta

Stanisław PARCZYŃSKI

ul. Dąbrowskiego 6, I piętro
 Przyjmuje od 10-ej—1-ej i od 5-ej—7-ej.

CENY OGŁOSZEN:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 35 groszy. W tekście 1. za słowo 25 groszy, za tekstem 15 groszy. Drobnio ogłoszenia: wiersz napisowy 20 gr., każdorazowy wyraz po 12 gr. Najtańsze ogł. drobne 12 gr. Ogłoszenia kamienicowe i matrymonjalne 50 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych cenowo 25 proc. drożej. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowa o 100 proc. drożej.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty, instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI. Kierownik Literacki JAN BARYLSKI

Oddito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.